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MIRĖ KUN. JONAS J. JAKAITIS

A.A. KUN. J.J. JAKAITIS

CHICAGO, ILL. Ketvirta­
dienį, kovo 4-tą, mirė įžymus 
visuomenininkas, buvęs LRKSA 
dvasios vadas kun. Jonas Jero­
nimas Jakaitis, MIC, 79 metų 
amžiaus.

Palaidotas kovo 8 d. iš Auš­
ros Vartų bažnyčios Šv. Kazi­
miero kapinėse. Šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvavo daug ku­
nigų. seselių vienuolių ir pasau­
liečių.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
birželio 24-tą dieną Bridžių km. 
Sintautų valsčiuj, šakių aps­
krityje. Mokėsi Griškabūdyje, 
Petrapily, Mintaujoj, Seinų ku­
nigų seminarijoj. 1906 metais 
atvyko į JAV, lankė Montrea- 
lio Sulficijonų kunigų semina­
riją. Kunigu buvo įšvęstas 
1909 metais gruodžio 18 d.

Didžiulėje Worcesterio lietu­
viu Šv. Kazimiero parapijoje 
klebonavo nuo 1913 iki 1929 
metų. Čia pastatė bažnyčią, mo­
kyklą, ir kitus pastatus.

1930 metais įstojo į marijo­
nus. Prisidėjo prie Marianapo- 
lio kolegijos patalpų įgijimo ir 
kolegijos įkūrimo. 1933-1939 
Marijonų provinciolas ir Hins­
dale, Ill., vienuolyno viršinin­
kas, daug pasidarbavęs kunigų 
seminarijos įkūrimui.

1939 m. išvyko į Argentiną, 
ten įkūrė Marijonų misiją, Bue­
nos Aires priemiestyje Avella- 
nėdoje pastatė Aušros Vartų 
bažnyčią ir mokyklą ir pakvietė 
amerikietes lietuvaites seseles 
kazimierietes mokyklą vesti. Ki­
tą — šv. Kazimiero bažnyčią — 
Argentinoje pastatė Rosario 
mieste.

Klebonaudamas Worcestery 
ir būdamas Tautos Fondo pir­
mininku daug pasidarbavo Lie­
tuvos nepriklausomybės reika­
lui. Su kitais veikėjais atliko 
reikšmingus žygius pas aukš­
tuosius vyriausybės pareigū­
nus. Už nuopelnus Lietuvai ne­
priklausomos Lietuvos vyriau­
sybės apdovanotas Gedimino or­
dinu.

Velionis buvo uolus blaivy­
bės skleidėjas, buvęs Blaivinin­

PREL. J. BALKONAS (v.), prel. 
Ig. Albavičius (d.) Sao Paulo Bra­
zilijoje, pas lietuvius jėzuitus.

kų Susivienijimo pirmininku, 
centro dvasios vadu ir redaga­
vęs blaivininkų laikraštį “Tau­
tos Rytą”.

Tris metus — 1914, 1915 ir 
1916 yra buvęs LRKSA vyriau­
siu dvasios vadu, taipgi du me­
tu buvęs Kunigų Vienybės pir­
mininku. Buvo uolus lietuvių 
katalikų spaudos bendradarbis 
ir rėmėjas.

Dėl velionio mirties, jo arti­
miesiem ir Tėvams Marijonam 
pareiškiame giliausią užuojautą.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

PRANCŪZŲ POZICIJA VIET­
NAMO KRIZĖS ATŽVILGIU
PARYŽIUS. Kovo 10 atsa- 

komingas De Gaulle vyriausy­
bės oficialas pareiškė, kad jei 
dėl Vietnamo kiltų tikrasis ka­
ras atsakomybę turėtų prisiim­
ti Jungtinės Amerikos Valsty­
bės ir komunistinė Kinija ir 
kad Prancūzija į jį nesikištų. 
Esą, krizė Vietname susidariu­
si dėl amerikiečių pasitikėjimo 
savo galybe ir nenoro eiti į tai­
kos derybas, o raudonoji Kini­
ja irgi nori pasirodyt pasauli­
ne galybe ir nenori prarasti 
“savo veidą”. Kažin kas būtų 
atsitikę su Prancūzija, jei pir­
mojo ir antrojo pasaulinių ka­
rų atvejais tokią poziciją būtų 
pasirinkęs Dėdė Samas?

NEW YORK. Vasario 21 Wa­
shington Heights salėje susi­
rinkimo laiku 22 metų amžiaus 
negras Thomas Hagan mirtinai 
pašovė negrų ekstrymistų va­
dą Malcolm X. Manoma, kad 
Malcolm krito keršto auka ki­
tos kraštutinės negrų grupės 
pasivadinusios “Black Muslim” 
kurios vadovu yra Elijah Muh­
ammad. Malcolm X pasitrau­
kęs iš ‘Black Muslim” judėjimo 
suorganizavo kitą fanatikų gru­
pę ir pavadino “Afro Ameri­
can Unity”. —•—

SAIGON. Vasario 20 paskelb­
ta, kad 230 mylios nuo Saigo- 
no nuskandintam laive atrado 
ginklų ir amunicijos sandėlį. 
Tuos ginklus ir amuniciją rau­
donieji gabeno savo partiza­
nams veikiantiems pietiniame 
Viet Name. ■ —«—

RACINE, WISC. Vasario 11 
mirė visuomenininkas inžinie­
rius profesorius Jonas Šimo- 
liūnas. Velionis buvo gimęs 
1878 m. gegužės 21 d., Jusėnų 
kaime, Maldučionių valsčiuje, 
Panevėžio apskrity.—•—

BOSTON. Vasario 20-tą 69 
metų amžiaus kardinolas Ri­
chard Cushing turėjo sunkią 3 
valandas užsitęsusią operaciją, 
po kurios jo sveikata eina ge­
ryn.

—•—
WASHINGTON, D.C. Vasa­

rio 20-tą paskelbta, kad ikšiol 
Viet Nam kare žuvo 282 ameri­
kiečiai kareiviai, sužeistų virš 
1800. —•—

MONTREAL, CANADA, ko­
vo 1 d. sprogimas sunaikino tri­
jų aukštų apartamentinį namą. 
Žuvo 26 asmenys, apie 50 su­
žeistų. —•—

CHICAGO. Vasario 25 d. na­
muose nuo širdies smūgio mi­
rė žurnalo “Technikos žodis ” 
redaktorius inžinierius Vytau­
tas Pavilčius, 60 m. amžiaus.

ATLANTA GEORGIA. Vasa­
rio 20-tą dėl didžiulės krautu­
vės gaisro ir sprogimų sužeista 
apie 50 asmenų.

Generalinis LRKSA 1965 metų vajus NAUJAS LIETUVIS VYSKUPAS

PRADEDAMAS KOVO 15 D.
Už įrašymą naujų nariu skiriami komisai, Bonai ir k. dovanos

LRKSA Direktorių Taryba 
laikė metinį susirinkimą šių 
metų vasario 18-19 d.d. centro 
įstaigos patalpose, Wilkes Bar­
re, Pa.

Tarp kitų dalykų didžiausią 
dėmesį atkreipė, visapusiškai 
išdiskusavo narystės didinimo 
reikalą ir vienbalsiai nutarė pa­
skelbti generalinį naujų narių 
įrašymo vajų, kurs prasideda 
kovo 15 d.

Sąryšy su skelbiamu vajumi 
apsvarstytas atlyginimo reika­
las už naujo biznio įrašymą. Ša­
lia reguliarių komisų vėl bus 
išmokamos specialios dovanos 
bonų pavidale. Už įrašymą nuo 
500 iki 1000 apdraudos, bus 
išmokamas 5 dol. vertės bonas 
ir už kiekvieną sekantį 1000 
gyvybės apdraudos bus išmoka­
ma po 5 dol. vertės bonai.

Specialios dovanos 
pilnamečiam ir jaunamečiam 

nariam
Šiame vajuje turi galimybių 

laimėti specialias dovanas pil­
namečiai ir jaunamečiai Susi­
vienijimo nariai. Centras išsiun­
tinės visoms kuopoms paruoš­
tus laiškus su narių vardais- 
pavardėmis, kuopos numeriu 
ir nario certifikato numeriu. 
Narys norėdamas įstoti dovanų 
laimėjimo kontestan turės tą 
lapą su savo parašu gražinti 
centro įstaigon. Toks pasirašy­
tas ir gražintas laiškas bus įra­
šu kontestan.

Pilnamečiams nariams iš vi­
so skiriama 110 dovanų. De­
šimts laimingų narių turės gali­
mybę laimėti išlaidas aplankyti 
Pasaulinę Parodą, pamatyti Lie­
tuvišką kryžių, Vatikano pavil­
joną ir kitas įdomybes.

Penkiolika laimingųjų narių 
turės galimybės laimėti nuo 5 
iki 25 dol., kiti aštuoniasde­
šimt penki (85) laimingieji 
gaus įdomią Susivienijimo Isto­
rijos knygą parašytą prof. A. 
Kučo.

Už jaunamečius prisiųstus 
laiškus pasirašo tėvas, moti­
na arba globėjai.

Jaunamečiams skiriama de - 
šimts dovanų — po 50 stipen­
dijos arba 50 grynais depozi- 

Lietuvių audiencija pas Šventąjį Tėvą

Iš kairės į deš.: A. Grinienė, B. Venckuvienė, prel. Tulaba, vysk. Pr. Brazys, Jo Švent. pop. Paulius 
VI, vysk. V. Brizgys, vysk. Č. Sipovič, dr. A. Augustaitytė, kun. J. Vaišnora, MIC, prel. Pr. Juras, kun. 
V. Rimšelis, MIC, dr. P. Karvelis, kun. J. Sielski, MIC, prel. Kl. Razminas.

tuojant tėvų arba globėjų nu­
rodytam banke.

Tų 120 dovanų išleidimas 
bus pravestas 1965 m. rugpjū­
čio 1 d. Traukimą praves iš 
jaunų advokatų Susivienijimo 
narių sudaryta komisija.

Įsidėmėtinas pasiūlymas
Direktorių Taryba, nutarda­

ma paskelbti generalinį vajų, 
tuo pačiu laiku nutarė paskelbt 
pasirinkimui žymiai nupigin­
tą gyvybės apdraudos benefici­
ją. Taupymo (Endowment) iki 
65 metų amžiaus planu. Pagal 
šį planą imant 1000 apdraudą 
metinė premija arba duoklės 20 
metų amžiaus nariui bus 25.51; 
25 metų amžiaus —$28.40; 
30 metų — $32.58; 40 metų— 
$47.97. "

2000 dol. apdraudai metinė 
premija arba duokėls yra to­
kios: 20 metų amžiaus $47.28; 
25 metų — $53.15; 30 metų 
— $61.33 ir 40 metų — $90.93^

Pasirinkus 1,000.00 apdrau­
dą certifikato vertė išmokama- 
nariui sulaukus 65 metų 
amžiaus, bet jei narys mirtų 
dėl nelaimingo įvykio pirm pa­
siekiant 60 metų amžių jo pa- 
šalpgaviui arba pašalpgaviams, 
bus išmokėta-. TOPO dol. Jeigu 
narys taptų visiškai nedarbin­
gu mokėjimas duoklių yra nu­
traukiamas. Mirties atveju be­
neficijos išmokamos pašalpga- 
viui, o jeigu narys sulaukia 65 
metų amžiaus taupymas (En­
dowment) išmokamas pačiam 
nariui.

Pasirinkimas $200 0.0 0 ap­
draudos dar geresnis. Pagal šį 
pasirinkimą $2,000.00 dol. ap- 
drauda bus išmokėta nariui 
kaip taupymas (Endowment) su­
laukus 65 m. amžiaus, arba jo 
nurodytam pašalpgaviui, jeigu 
narys mirtų dėl natūralių prie­
žasčių anksčiau. Bet jeigu na­
rys mirtų dėl nelaimingo įvy­
kio pirm sulaukiant 60 metų 
amžiaus, jo pašalpgaviui bus iš­
mokėta 4,000.00 dol. Nariui su­
laukus 60 metų amžiaus, prie- 
dinės beneficijos dvigubo atly­
ginimo (Double Indemnity) pa­
vidale ir paliuosavimas nuo mo­
kesčių užsibaigia, betgi po to 

narys moka sumažintus mokes­
čius iki certifikato pribrendi­
mo datos.

Šiais pasiūlymais ir pasirin­
kimais gali pasinaudoti kone 
kiekvienas išskiriant tik tuos 
asmenis, kurie pragyvenimą da­
ro iš automobilių lenktynių ir 
lakūnus atliekančius rizikingus 
skridimus.

Kaip žinote, Susivienijimas 
turi kitus moderniškus apdrau­
dos planus pilnamečiams ir jau­
namečiams.
Finansinė Susivienijimo pažan­

ga ir kiti reikalai
Iš centro sekretoriaus V.T. 

Kvetkaus finansinio raporto pa­
aiškėjo, kad Susiv. perviršis pa­
siekė 597,736.92; bendri Susiv. 
turtai 1964 m. padidėjo 44. 
065.32.

1964 m. mirė 211 narių, pa­
šalpgaviams išmokėta 117,097. 
00.

Solvency (tvirtumas) pasiekė 
126.95-padidėjo beveik dviems 
procentais, palyginus su 1963 
m. Mirtingumo . rekordas 68. 
30 proc.

Plačiai svarstyti kiti aktualie­
ji Susivienijimo reikalai apie 
kurius bus paduota protokole 
visų narių žiniai.

Bendrai imant, Susivienijimo 
finansinė padėtis yra gera ir 
nuolat stiprėja, tik visiems Su­
sivienijimo veikėjams ir bičiu­
liams reikia uoliai padirbėti na­
rystės didinimui.

Tadgi padarykime 1965 metų 
vajų sėkmingiausiu visoje Susi­
vienijimo istorijoje.

NAUJI LRKSA NARIAI
Centro įstaigoje įregistruoti 

šie nauji nariai:
270 kp., Binghamton, N. Y.

— Pauline A. Wychules; įrašė 
Pranas S. Rakauskas.

179 kp., East St. Louis, Ill.
— Liza Zabel (Juv.); įrašė Ma­
tas Kimutis.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Joseph John Kižis, įrašė Rose­
anne Walkavage.

WASHINGTON. Vasario 22 
mirė JAV-bių aukščiausiojo 
teismo teisėjas Felix Frankfur­
ter, 82 metų amžiaus.

J. E. VYSKUPAS PRANAS BRAZYS, MIC.

ROMA. Šių metų vasario 14 
Šv. Marijos Bazilikoj įvyko ku­
nigo Prano Brazio MIC, kon­
sekravimas vyskupu.

Konsekracijos iškilmes atli­
ko kardinolas Carlo Conjfolo- 
nieri, arkivyskupas Antonio Sa- 
more ir vyskupas Vincentas 
Brizgys. Iškilmėse dalyvavo la­
bai daug aukštų dvasininkų, 
profesorių, lietuvių kunigų ir 
pasauliečių.

Tą pačią dieną Šv. Kazimie­
ro kolegijos patalpose įvyko 
naujojo vyskupo pagerbimas, 
dalyvaujant lietuvių vienuoly­
nų, ir kitų organizacijų atsto­
vams, ir paskiriems svečiams. 
Prelatas V. Mincevičius atida­
ręs iškilmes pakvietė prelatą 
L. Tulaba būti vedėju. Atitin­
kamas kalbas pasakė vyskupas 
V. Brizgys, ministeris Stasys

LATVIJOS NACIŲ BUDELIS 
ŽUVO URUGVAJUJE

MONTEVIDEO, URUGVA­
JUS. Urugvajaus policijos vado­
vybė paskelbė, kad š.m. vasa­
rio 23 dieną užmuštas asmuo 
tikrai yra buvęs Latvijos nacių 
budelis Herbert Cukurs. Antro­
jo pasaulinio karo laiku, jam 
vadovaujant, išžudyta apie 30, 
000 Latvijos žydų. Spėliojama, 
kad Cukurs’ą nužudė organiza­
cijos pasivadinusios “Tie, kurie 
niekad neužmiršta” agentai. 
Bene tos pačios organizacijos 
agentai Argentinoj sučiupo ir 
nugabeno Izraeliu pagarsėjusį 
žydų, lenkų ir kitų tautybių 
budelį — Adolf Eichmann. Iz­
raelio teismo sprendimu Eich­
mann buvo pakartas.—• —

Lenkijos primas, Varšuvos 
arkivyskupas, kardinolas Viš­
inskis apkaltino Lenkijos val­
džios įstaigas, nes jos trukdan­
čios bažnyčių statybą Varšuvo­
je. Viename pamokslų kardi - 
nolas pažymėjo, kad lenkų re­
žimas sostinėje nepripažįstąs 
Dievo. Per pastaruosius metus 
Varšuvoje nepastatyta nė vie - 
na bažnyčia, nes valdžia vis ne­
davusi leidimo. (E.(—•—

1965 m. pradžioje JAV-bių 
gyventojų skaičius siekė 193, 
000,000. Per vienerius metus 
JAV gyventojų skaičius pakilo 
2,7 milionais (1.4 proc.).

Lozoraitis ir arkivyskupas A. 
Samore.

Pagerbime tarp kitų svečių, 
dalyvavo paskutinysis neprik­
lausomai Lietuvai Vatikano at- 
stovas-nuncijus L. Centoz.

Koncekracijos išvakarėse va­
sario 13-tą Popiežius Paulius 
VI priėmė lietuvių delegaciją, 
kurią sudarė apie 150 dalyvių 
suvažiavusių iš įvairių šalių 
Amerikiečiai šioje delegacijoje 
irgi buvo gausiai atstovaujami 
— dalyvavo vyskupas P. Bra­
zys, vyskupas V. Brizgys, prel. 
Pranas M. Juras—Kunigų Vie­
nybės pirm., kun. prof. S. Yla, 
kun. dr. V. Rimšelis — Tėvų 
Marijonų provinciolas ir k.

Lietuviai džiaugiasi nauju 
vyskupu, audiencija pas Popie­
žių ir įspūdingom iškilmėm.

Mirė kun. Vincas
Vilku taitis

CLEVELAND, OHIO. Š. m. 
vasario 7 d. mirė buvęs ilgame­
tis šv. Jurgio parapijos klebo­
nas kun. Vincentas Vilkutaitis, 
81 metų amžiaus.

Palaidotas vasario 10 iš šv. 
Jurgio bažnyčios Kalvarijos ka­
pinėse. Pontifikalines Mišias 
atlaikė vyskupas Hessenmann. 
Asistą sudarė kun. Petreikis, 
kun. J. Angelaitis ir kun. J. 
Grigonis. Pamokslą pasakė pre­
latas Murphy. Nokturnus gie­
dojo kun. B. Ivanauskas ir ku­
nigas A. Goldikovskis.

Velionis buvo gimęs 1884 
m. sausio 13 Šlavantoj, Mariam- 
polės apskrity; į šią šalį atvež­
tas pusantrų metų amžiaus.

Kunigų buvo išvestas 1909 
m. Vikaravo Youngstowne ir 
Rittmane. Ilgai klebonaudamas 
Šv. Jurgio parapijoje pertaisė 
bažnyčią, parapijos mokyklą ir 
kitus pastatus. Vesti parapijos 
mokyklą pakvietė seseris pran- 
ciškietes.

Buvo didelis meno ir sporto 
mėgėjas, jo parapijoj gyvai vei­
kė beisbolo, krepšinio ir te­
niso komandos.

Rėmė tremtinius ir pats pa­
sirašė kelis šimtus afidavitų. 
Rėmė seserų vienuolynus ir ki­
tas tautines ir kultūrines įstai­
gas.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
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NENORMALŪS REIŠKINIAI
Amerikos gyvenime yra keis­

tų reiškinių.
Prie tokių reiškinių reiktų 

priskaityti perdidelę laisvę sa- 
botažuoti mūsų vyriausybės pa­
stangas.

J.A. Valstybės, prisilaikyda - 
mos savo įsipareigojimų, gina 
pietinio Vietnamo laisvę ir ne­
priklausomybę. Keli šimtai A - 
merikos karių jau paaukojo sa­
vo gyvybes, keli tūkstančiai 
paaukojo sveikatą, dar kiti pa­
teko Į raudonųjų rankas ir ten 
pereina turturas ir miršta kan­
kinių mirtimis. Pekinas, Mask­
va ir visi jų raudonieji sateli­
tai kiek įmanydami rėkia, kad 
JAV-bės Vietname vykdo agre­
siją ir kad įgyvendinimui tai­
kos turi kuogreičiausia atšauk­
ti militarines jėgas. Supranta­
ma, jei mūsų šalis tokį žygį pa­
darytų, tai raudoniesiems būtų 
visai lengva pietinį Vietnamą 
paimti savo kontrolėn ir ten 
įvesti sovietinę tvarką, kaip jau 
padaryta kituose užgrobtuose 
ir pavergtuose kraštuose. Deja, 
ne tiek stebina raudonųjų rei­
kalavimai, kiek stebina mūsų 
pačių šalyje pasireiškiąs kai ku­
rių lojalumas Maskvai ir Peki­
nui, kitų naivumas patikėti ir 
pritarti raudonųjų propagan­
dai. Yra žinių, kad atsakomingi 
pareigūnai ir įstaigos gauna 
daugiau reikalavimų patenkint 
raudonųjų reikalavimus, negu 
ištesėti savo įsipareigojimus ir 
ginti raudonųjų atakuojamą ša­
lį. Tas parodo, kad raudonųjų 
simpatikai veikia planingai ir 
ryžtingai, o patriotiniai nusitei­
kusi visuomenė žiūri tik pro 
pirštus.

Kitas keistas reiškinys, tai 
negrų fanatiškųjų organizacijų 
judėjimas. Kaip tik tuo laiku, 
kai kongresas ir vyriausybė iš­
vystė sustiprintą akciją pagrei­
tinti sulyginimą teisių negram, 
New Yorke. Philadelphijoje, ir 
Rochestery bei kituose didžiu­
liuose centruose pravestos pla­
ningos juodųjų riaušės, turto 
plėšimai, naikinimai, policistų 
puolimai ir nuolatinės atakos 
prieš baltuosius pavienius as­
menis, ypatingai beginkles mo­
teris ir vaikus. Ne paslaptis, 
kad tokiai akcijai vadovavo ir 
tebevadovauja fanatikų grupės.

Vasario 21-mą nuo pačių ne- 
grų kulkų krito fanatiškos or­
ganizacijos, pavadintos “Afro- 
American Unity” — juodųjų 
nacionalistų vadovas Malcolm 
X, kurio sekėjai pasiryžę atker- 
šint kitos fanatikų organizaci­
jos, pasivadinusios muslimais, 
vadovui Eijah Muhammad, ku­
rio sekėjus kaltina Malcolm X 
nužudymu. Vasario pabaigoje 
Chicagoje įvyko muslimų kon­
ferencija, kurioje dviem atve­
jais kalbėjo pats jų “prana­
šas” Muhammad. Tiesiog koktu 
skaityti laikraščiuose ir stebėti 
televizijoj, kad palaikymui tvar­
kos autoritetai turėjo panaudo­
ti tiek policijos, kiek nepanau­
dojama net šalies prezidento 
ir kitų aukštų pareigūnų gyvy­
bės apsaugojimui.

Gyvename turtingiausioje ša­
lyje, kuri teikia progas ir gali­
mybes, kokių negali teikti nei 
viena kita šalis pasaulyje. De­
ja, šalia laisvės ir įvairių pato­
gumų pasibaisėtinai plinta ma­
ži ir dideli prasikaltimai, kurie 
neaplenkia nei tautos žiedo— 
jaunuomenės. Kone kiekvieną 
dieną laikraščių puslapiai mir­
ga pilnamečių ir jaunamečių 
įvairiais nusikaltimais.

Nedžiugina jaunosios kartos 
nei politinis nusiteikimas ir jų

brendimas. Štai Junior Achieve­
ment Inc., paskelbė mokyklų 
auklėtinių tarpe pravestos klau­
simų anketos davinius. Apie 
84 procentai apklaustųjų pasi­
sakė, kad patriotizmas nebūti­
nas ir 40 proc. pasisakė, kad 
kapitalistinė (kitaip sakant de­
mokratinė) sistema nepraneša 
komunistinės sistemos. Tas tik 
parodo, kad gyvendama laisvo­
je šalyje jaunuomenė neturi rei­
kiamo susipažinimo ir patirties 
kokią gerovę teikia demokrati­
nė sistema ir kokią raudonoji 
diktatūrinė sistema.

Tik retas amerikietis geriau 
susipažinęs su kitų šalių gyve­
nimu. Jungtinių Tautų eksper­
tų apskaičiavimais, virš pusant­
ro biliono žmonių šiame pasau­
lyje kiekvieną naktį gula lovon 
alkani; tik vienas asmuo iš šim­
to vargingose ir neišsivysčiusio- 
se šalyse visą jo gyvenimą tu­
ri maistą,. kurį amerikietas lai­
ko pakankamu ir sveiku mais­
tu.

Daug neišmanėlių po šiai die­
nai nežino, o kiti nenori žino­
ti, kad dėl utopiškos komunis­
tinės sistemos Sovietų Rusijoj 
ir jos pavergtuose karštuose 
dėl bado ir priespaudos išmirė 
milionai žmonių.

Nejaugi tik vargas ir praradi­
mas laisvių gali atidaryti akis!

Sovietijoj tik 114,114,000 rū­
sy gyventoj y

(E) D. Britanijoje leidžiamas 
Whitaker Almanachas (jis pa­
sirodo jau 97 metai) šių metų 
laidoje, skyriuje apie Sovietų 
Sąjungą pateikia 1964 m. lie­
pos 1 d. gyventojų skaičius. 
Pagal britų leidinį, iš jų rusų 
tautybės gyventojų buvo 114,— 
114.000, ukrainiečių — 37,253 
000. gudų — 7.913.000, lietu­
viu — 2,326,000, žydų — 2, 
268,000, vokiečių —1,619,000, 
lenkų — 1,380,000. Pabaigoje 
paskelbtas skaičius 5,0 09,0 0 0 
tai esą “įvairių tautybių sovie­
tų piliečiai”.

BROOKLYN. 1965 žurnalo 
“Aidų” literatūros premiją lai­
mėjo rašytoja Nelė Mazalaitė. keliavo Amerikon: šis kraštas 
Jos rankraštyje įteiktas veika­
las pavadintas “Miestelis, ku­
ris buvo mano”. Premija 500 
dolerių.

PIETŲ AMERIKOS TRECIOJO KONGRESO DALYVIAI: Kongresas įvyko š.m. vasario mėn. 18-21 d.d. Sao Paulo mieste, Brazilijoj. 
Atstovus turėjo Brazilijos, Argentinos, Urugvajaus ir Čilės lietuviai. Atvaizde — pirmoje eilėje matosi toliųjų šalių iškilieji svečiai — 
J. E. Vyskupas Vincentas Brizgys, Vaclovas Sidzikauskas, ministeris Stasys Lozoraitis, prelatas Ignas Albavičius, prelatas Jonas Balkū- 

nas, dr. Alg. Nasvytis ir k.

Tautos Milžinai
VLADAS M1NGĖLA

-Su- 
yra 
bai-

(Tęsinys)
ANTANAS PAJAUJIS

Prie vieškelio Kalvarija 
valkai, Punsko parapijoj, 
Ožkinių kaimas. Baudžiavai 
giantis ten gyveno net kelios 
Pajaujį} šeimos, kurių viena, dėl 
lengvesnio išskyrimo, Andriu- 
šiais buvo vadinama.

Jų sūnus Antanas; kiek pasi­
mokęs pas Smalėnų vienuolius 
ir sutaręs vesti gražią lenkai­
tę Zaveckiūtę, jau nebenorėjo 
pasilikti mažame tėvų ūkyje, 
tad kito būdo nerasdamas pra­
lobti, išvyko Amerikon laimės 
ieškoti. Kiek pabuvęs Niujorke, 
Skamokin, Pa., pastoviau apsis­
tojo Freelando kaimelyje, prie 
Hazleton, Pa. Toje vietovėje 
buvo apstu slavų ateivių, tad 
greit su jais susidraugavo ir, 
pagaliau, nutarė mestis į preky­
bą, — įsteigė maisto prekių 
krautuvę. Kaip vėliau paaiškė­
jo, jis turėjo prekybinių gabu­
mų, tad prekiauti jam sekėsi ir 
doleriai klijuotis klijavosi. Ėmė 
jam dar geriau sektis, kai atva­
žiavo jo gražuolė sužadėtinė. 
Bemokslių slavų tarpe Pajaujis 
visa galva buvo už juos dides­
nis, ir tapo jų autoritetu lyg 
karaliuku: jie ne tik pas jį vis­
ką pirko, bet ir savo sunkiai su­
taupytus dolerius jam patikėda­
vo. Tuo būdu, A. Pajaujis, įsigy- 
jęs pinigams sugoti geležinę 
spintą, pasidarė pirmutiniu lie­
tuviu bankininku JAV. Tik, ne­
laimei, tas bankelis nei iš šio, 
nei iš to — bankrutavo. Krau­
tuvė ir geležinė tuščia spinta 
parduota varžytynėse skoloms 
padengti, o A. Pajaujis atsidūrė 
Plymouthe ir ėmė verstis tarp 
lietuvių. Čia jis įsisteigė kar- 
čiamą, teisingiau — smuklę, 
kurioje vėl pakartojo savo ban­
kininko talentą, taigi ir čia į- 
steigė “banką”. Viename gro­
telėmis atitvertame kambaryje 
buvo pastatyta geležinė spinta, 
kur A. Pajaujis priimdavo iš an­
gliakasių dar nespėtus pragerti 
pinigus.

JUOZAS PAUKŠTYS
Kai vienam prekyba sekasi, 

tai atsiranda ir daugiau norin­
čių laimingąjį pasekti, t.y. pa­
vyzdį paimti. Neužilgo Pajau­
jo kaimynystėj atsidarė nauja 
valgomųjų prekių krautuvė. Ši­
tos prekybos įsteigėjas — Juo­
zas Paukštys.

Juozas Paukštys — Vilka­
viškio apskrities, Naujininkų 
kaimo jaunuolis — ūkininkaitis, 
septyniolikos metų amžiaus at- 

priėmė savo globon naują atei­
vį 1878 metų rudeni. Pradžia, 
aišku, buvo sunki ir jam: jis ap­
sistojo Shenandoah pas Ambra- 

zą, kuris jam parūpino darbą 
anglies kasykloje. Juozas Paukš­
tys iš kitų jaunuolių kažkuo 
skyrėsi: kiti lietuviai tokio pat 
amžiaus jam lyg ir pagarbą 
reiškė. Jis jau mokėjo parašyti 
ir knygą dažnai paimdavo į 
rankas. Tiesa, ir Lietuvoje jau 
buvo lankęs keletą metų vals­
čiaus mokyklą. Guvus vyrukas 
stebėjo gyvenimą: kas buvo 
blogo — atmesdavo, o ką ma­
tydavo gerą — sau paimdavo, 
kitaip tariant, krovė sau į gal­
vą. Jis nė nemanė visą amželį 
būti angliakasiu. Ėmė kalbinti 
savo šeimininką Ambrazą, kuris 
jau turėjo susitaupęs kelis šim­
telius. užsidėti maisto krautuvę. 
Sutarė. Maisto krautuvę atidarė 
Plymouthe, šalia A. Pajaujo. 
Prekyba klestėjo, biznis augo 
kaip ant mielių. Neilgai trūkus, 
Paukštys atpirko ir Ambrazo da 
lį, ir po to liko pilnu savinin­
ku.

ĮSTEIGĖ "Wienybe 
‘ LIETUVNINKŲ"

Taigi, abu kaimynai, Pajaujis 
ir Paukštys, pastebėjo vienas 
kito gabumus, ilgainiui susibi­
čiuliavo. Jie pastebėjo, kad len­
kai turi savo laikraščius, o ko­
dėl lietuviai negalėtų išleisti ir 
skaityti lietuvišką laikraštį? Ko­
dėl? — Daug sykių savęs klau­
sė... Susitarė: kaip tarė, taip 
padarė. Tuo būdu 1886 m. va­
sario 10 dieną gimė “lietuviška 
gazieta” vardu “Wienybe Lietu­
vninku”. Ant laikraščio buvo 
užrašyta: “Locnastis J u ozo 
Paukščio ir Antano Pajaujo”. 
Laikraščio tikslas, kaip buvo pa­
skelbta prakalboje, "mes platin­
sime wienybe, zgadą, mejlę ar- 
tymo".. . Toliau dar buvo 
trumpai drūtai pabrėžta: O ja- 
gu katras broliczej norėsite ing 
mus gazietčįjįaduot raszta szka- 
dijenti artimui, taij tiesiog pa­
sakome, kad nebus pryimtas". 
Kadangi tuo lakkotarpiu jau 
buvo prasidėję tarp lietuvių ir 
lenkų tautiniai ginčai dėl bend­
rai pastatytų bažnyčių ir kapi­
nių. tai “išduotojai” (leidėjai) 
tame pačiame numeryje pasisa­
ko savo nuomonę ir tuo klau­
simu: “ . . .Ne myslijam west 
wajnos su polskom gazietom ba 
turyme ta iszminti jog esame 
kudikejs vienos Motinos “Tė- 
wiszkes” o szlektas (blogas) tas 
kurs ir savo lizdą dergia".

“Wienybes Ėietuwninkų” 7 - 
me nr. panašia tema prabilo į 
skaitytojus ir antras “išduoto- 
jas” A. Pajaujis. Sakoma, kad 
dvi savaites jis prakaitavęs, kol 
tą atsiliepimą surašęs, bet kai 
jo raštas buvo išspausdintas 
laikraštyje, jo kaimynai Puns­
ko dzūkeliai, kurie jau buvo su­

sipratę lietuviai, vos pirštais jo 
neužbadė.

“Ar žinai, Antanai, — sakė 
jie Pajaujui, — geriau mesk ra­
šęs į gazietas ir daugiau žiūrėk 
savo saliūno ir banko reikalus, 
taip dirbdamas daugiau laimėsi 
ir priešų mažiau turėsi”.

Po panašių patarimų jis apsi­
galvojo ir liovėsi laikraščiui 
rašęs ir net iš viso nuo “Wie­
nybes Lietuvninkų” pasitraukė. 
Nuo 1886 m. Nr. 16 šio lai­
kraščio leidimu rūpinosi tik vie­
nas Juozas Paukštys. Bet ilgai­
niui ir Paukštys greit su laik­
raščiu apsidžiaugė, nes to lai­
ko jam trūko, kadangi turėjo 
pilnas rankas darbo prie kitų 
savo darbų; jis turėjo maisto 
krautuvę ir laivakorčių agentū­
rą. Pagalvojęs, jis nutarė pa­
samdyti redaktorių. Pirmuoju 
redaktoriumi priimtas D.T. Ba- 
čkauskas-Tamašauskas.

D.T. BAČKAUSKAS
D.T. Bačkauskas gimė Sudar­

go parapijoj, ten ir praleido vai­
kystę. Vėliau pasimokęs vertėsi 
vargonininku Alvito parapijoje. 
Buvo daugiau negu vidutinių 
gabumų žmogus. Jis mėgo duo­
ti patarimus kitiems. Suprato, 
kad anuometinėje Lietuvoje 
sunku bus prasimušti, tad 1879 
m. išvyko Amerikon. Pirmiausia 
vargonininkavo Shenandoah mi­
šrioje lenkų-lietuvių parapijos 
bažnyčioje. Gerai mokėjo len­
kų kalbą, tad gerai sugyveno su 
lenku klebonu Lenarkiewicz, ku 
ris visai nemokėjo lietuviškai, 
tad jam ir pamokslus Bačkaus­
kas surašydavo lietuviškai. Vė­
liau Bačkauskas iš kalbamų pa­
reigų pasitraukė. Gavo darbą 
prie lenkų laikraščio “Ojczyzna” 
Buffalo, N.Y.: ėjo to laikraščio 
redaktoriaus padėjėjo pareigas. 
Tai ypatingų gabumų vyras! Jis 
greit įsigyjo laikraštininko pri­
tyrimą, išmoko redagavimo. 
Ėmęs redaguoti “Vienybę Lie­
tuvninkų” Bačkauskas pritrau­
kė gana daug naujų skaitytojų. 
Beje, Bačkauskas buvo atleistas 
iš pareigų 1888 dėl 'perdidelio 
pataikavimo lenkams. Tais pa­
čiais metais jis įsisteigė savo 
laikraštį vardu ‘ ‘Saulė’ kuri 
lankė skaitytojus iš Mahanoy, 
City, Pa. Bačkauskas visad bu­
vo unijos su lenkais šalininku. 
Jis garsėjo savo “Taradaikom”, 
kuriom daugiausia pliekė susi­
pratusius lietuvius ir kovojan­
čius dėl tautybės, dėl atskiros 
tautos garbės, o ypač jis neken­
tė tų lietuvių, kurie pakreipė 
“Lietuvių Katalikų Susivieniji­
mą Amerikoje” į tikros lietuvy­
bės kelią, o ypač jo nemėgia­
mas buvo kun. A. Burba, nuo 
1890 m. tapęs šio susivienijimo 
prezidentu ir lietuvių vadu vi­
soje Šiaurinėje Amerikoje.

VIENA. Vasario 28 d. mirė
Austrijos prezidentas Adolf 
Schaerf, 75 m. amžiaus

KANČIA ŽMONIJOS ATPIRKIMUI.

“LRKSA VERTAS DIDELIO VISU
LIETUVIU DĖMESIO”

Direktorių Tarybos metinio 
susirinkimo išvakarėse, vasario 
17 d. laidoje, dienraštis “Drau­
gas” išspausdino editorialą ant­
rašte — “Kas naujo Liet. Ka­
talikų Susivienijime”, kuriame 
tarp ko kito rašoma:

‘ Lietuvių R.K. Susivieniji­
mas tai savotiška lietuvių ben­
druomenė Jungtinėse Valstybė­
se. Sena bendruomenė. Susi­
kūrusi 1886 metais. Vadinas, 
prieš 79 metus. Ji turi apie 
porą šimtų skyrių, kurie vadi­
nami kuopomis. Taip pat vei­
kia daugiau kaip pustuzinis a- 
pygardų bei apskričių. Orga­
nizacijos tinklas yra platus, 
tikrai pakankamas kontaktams 
su visuomene ir pačiai veiklai. 
Savo laiku tie kontaktai buvo 
panaudojami ne vien tik pačios 
organizacijos auginimui ir stip­
rinimui, bet ir platesnei visuo­
meninei veiklai: lietuvių kultū­
ros puoselėjimui, lietuvių mo­
kyklų kūrimui, net parapijų 
organizavimui, Lietuvos žmo­
nių šalpai ir laisvinimui. Šio 
mūsų susivienijimo istorijoj 
užtinkame daug stambių ir gar­
bingų darbų atliktų tiek Baž­
nyčiai, tiek Lietuvai, tiek A- 
merikos lietuvių visuomenei”.

“Labai gera yra paskiram 
žmogui pažvelgti į savo praei­
tį ir prisiminti, kas buvo nu­
dirbta. Gera ir organizacijų 
vadovybėms bent retkarčiais 
pavartyti savųjų organizacijų 
darbų rekordų lakštus ir pasi­
džiaugti praeities nuopelnais. 
Tai reikalinga, tačiau reikia ir 
į ateitį žvilgtelti. Jei kam, tai 
mūsų organizacijoms, ypač L. 
R.K. Susivienijimui nedera dar 
gulti ant praeities laurų, nes 
kiekviena organizacija, turinti 
specifinį tikslą, aptarnaujantį 
vieną ar kitą mūsų bendruome­
ninio bei visuomeninio gyveni­
mo sritį ar reikalą, mūsų tau­
tiniam išsilaikymui šiame kraš-

Lerku karininkas turi būti at­
eistas

(E) Pagal Londono lenkų šal­
tinius (“Dz. Polski”, sausio 11, 
nr. 9), iš gomulkinės Lenkijos 
karininkų nereikalaujama, kad 
jie būtų partijos nariai. Kari­
ninku gali būti ir jokiai parti­
jai nepriklausąs. Tačiau, jei 
karininkas lanko bažnyčią, tuo­
kiasi bažnyčioje ar su bažnyti­
nėmis apeigomis krikštija savo 
vaikus, jis gali nukentėti. Jam 
sulaikomos kartais teikiamos 
premijos, pavedami sunkiai Į- 
vykdomi uždaviniai ir kai tų 
priemonių nepakanka, jis pa­
šalinamas iš karių tarpo. Tad 
praktikoje busimieji karininkai 
įstoja į darbininkų (komunistų) 
partiją.

te ir Lietuvos išlaisvinimo pas­
tangose, yra reikalinga. Ypač 
yra reikalingos tokios organi­
zacijos, kaip LRKSA, nes jos 
turi ne tik tautinį, moralinį bet 
ir medžiaginį bei finansinį pa­
grindą. Jei jos tokio pagrindo 
nebūtų turėjusios, jos nebūtų 
šitiek ilgai išsilaikiusios. Jos 
yra vertos didelio ir akylaus 
dėmesio visų Amerikos lietu­
vių, besisielojančių visu tuo, 
kas mus palaiko, kas tautiniai, 
ekonominiai, kultūriniai ir so­
cialiniai mus jungia ir stiprina.

LRKSA: yra sena organizaci­
ja amžiumi, bet savo planais, 
savo veikla ir užmojais ji yra 
jauna, lanksti ir, pasiremda­
ma praeities darbais ir nuo­
pelnais, drąsiai žiūrinti į savo 
ateitį, nes turi labai aiškiai nu­
brėžtus tikslus, turi svarbius 
uždavinius ir stiprų moralinį ir 
medžiaginį pagrindą.”

Kun. B. Paukščio 
sukaktis

FOREST CITY, PA. Šv. An­
tano parapija ruošiasi paminė­
ti ilgamečio klebono kun. Ben­
jamino Paukščio auksinę (50 
metų) kunigystės sukaktį. Jau 
sudarytas komitetas, kurs rūpi­
nasi ruoša. Komiteto pirminin­
ku yra Kazys B. čižauskas, vi­
cepirmininkė Mrs. Alice Mur- 
nock, sekretorė-iždininkė Mrs. 
Mary Michele. Taipgi yra su­
darytos atitinkamos komisijos, 
būtent: vakarienei ruošti, pla­
tinti tikietus, publikacijos, de­
koracijų ir specialių dovanų.

Sukakties minėjimas įvyks 
sekmadieni gegužės 23. Tą die­
ną, 11 vai. ryto, šv. Antano 
bažnyčioje bus iškilmingos mi­
šios. 1 P.M. Forest City High 
School salėje bus sukaktuvinis 
banketas.

Mrs. Ad. Armstrong

NAUJI leidiniai
Atsiųsti paminėti

"TĖVYNĖS SARGAS", kul­
tūros, visuomenės, politikos ir 
socialinių mokslų žurnalas. Nr. 
2 (25) 1964. Liedžia Liet. Kri­
kščionių Demokratų Sąjunga.

"TĖVYNĖS ATGARSIAI", 
Chjcagos Aukštesniosios Litua­
nistikos mokyklos mokinių lai­
kraštis Nr. 1 (39) 1965 m. va­
sario mėn. Leidėjas — Tėvų 
komitetas. Užpildytas pačių mo­
kinių rašiniais, gausiai iliust­
ruotas. Vieno numerio kaina 
10 centų.
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SIMANAS DAUKANTAS
Pirmojo lietuvio istoriko lietuviškai rašiusio 

šimto vietų mirties sukaktį minint:

VLADAS MINGĖLA

(Tęsinys)
Jaunystė ir mokslas

Siinanas Daukantas gimė 
Kalvių kaime. Lenkimų parap., 
Telšių ap. 1793 m. spalio 28 d. 
laisvųjų valstiečių šeimoje. Ki­
ti literatūros istorikai: V. Bir­
žiška, J. Grinius mini Kalvių 
km., Skuodo v., Kretingos ap. 
Tačiau tai nėra klaida, bet tik 
tai, kad laisvoje Lietuvoje vie­
tovės priklausomumas valsčiui 
bei apskričiai buvo pasikeitęs. 
Jo tėvas turėjo kelis hektarus 
žemės, be to, tarnavo miško 
eiguliu. Simas jau iš mažens pa­
sižymėjo gabumais moksle. Tai 
pastebėjo Truikinų kun. alta­
ristas S. Lopacinskis; jis pata­
rė tėvui leisti Simuką moky­
tis: pažadėjo piniginę paramą. 
Simanas Daukantas baigė Žem. 
Kalvarijos Domininkonų mo­
kyklos 6 klases 1814 m. Tais 
pačiais metais mirė jo globė­
jas. Su 5 rubliais jis iškeliavo 
pėsčiomis į Vilnių tęsti moks­
lą. Pragyvenimui pinigų Vilniu­
je užsidirbdavo duodamas pa­
mokas turtingųjų tėvų vaikam.

Po dviejų metų baigė gim­
naziją (1816). O kai reikėjo 
stoti universitetan, paaiškėjo, 
jog reikia būti bajoru ... Tad 
kažkokiu būdu įrašė į gimimo 
metriką bajoro kilmę, ir buvo 
priimtas. Studijavo moralinių 
ir politinių mokslų fakultete 
(L.E. IV t. 364 p. J. Grinius 
mini, kad nuo 1816 iki 1818 
m. studijavo Vilniaus u-te lite­
ratūros fakultete) iki 1823 m., 
gyveno Vilniuje ir 1925 m. ga­
vo teisių magistro diplomą. 
Universitete turėjo progos 
klausytis garsiųjų' profesorių: 
J. Lelevelio, L Danilavičiaus ir 
I. Onacevičiaus paskaitų. Be to, 
jo kolegų studentų tarpe bu­
vo: J. Domeika, T. Zanas, Ad. 
Mickevičius ir kit žymūnai. Sa­
lia istorinių mokslų studijavo 
senovės literatūrą. Jau Vilniaus 
universitete studijuodamas jis 
suprato sunkia lietuvių tautos 
kultūrinę būklę, kad jo laikais 
nebuvo nė vieno lietuvio istori­
ko, kuris teisingai, bešališkai, 
rašytų apie didingą Lietuvos 
praeitį, o juo labiau lietuviš­
kai. Manding, pasiryžta, visas 
savo dvasines jėgas paaukoti 
Lietuvos praeities tyrinėjimui. 
1825 m. kovo mėn. išvyksta į 
Karaliaučių, kur universiteto 
bibliotekos archyve knisosi jieš- 
kodamas lietuvių tautą ir Lie­
tuvos valstybę liečiančius is­
torijai svarbius raštus, rankraš­
čius ir knygas. Spėjama, jog 
Simanas Daukantas tyrinėjęs 
Lietuvą liečiančią medžiagą ir 
kitų šalių archyvuose bei bib­
liotekose. Bet turėdamas moks­
lų magistro laipsnį — neturė­
jo pinigų . . . Ryžosi jieškoti 
tarnybos.

Tarnyba ir istorinės 
medžiagos rinkimas

Tų pat metų rudenį S.D. pa­
vyksta tarnybą gauti Rusijos 
caro gubernatūroje Rygoje. Tai 
buvo auksinė proga gilinti is­
torinę išmintį ir jieškoti savo 
raštams šaltinių turtinguose Ry­
gos archyvuose bei biblioteko­
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se. Tyrinėja Rygos m. istori­
ją ir Livonijos ordino nuopel­
nus latvių kultūrai. Bet itin do­
mėjosi lietuvių tautą liečian­
čiais šaltiniais. Svarbesnius ra­
dęs ištisai nurašydavo, nors 
tam prireikdavo ištisų mėnesių 
darbo. Jis žinojo, kad jis esąs 
tik vienas lietuvis, lietuviškai 
rašąs istorikas. Jis suprato savo 
atsakomybę tautai. Buvo kelis 
sykius grįžęs atostogų Lietu­
von. Kur pripuldamas rinko is­
torinę medžiagą — dainas, tau­
tosaką. Latvijoj gyvendamas 
pramoko latviškai. 1825.XII.20 
— 1834.XI.26 tarnauja Rygos 
generalinio gubernatoriaus kan­
celiarijoj. Jau anksčiau minė­
tas svetimų kalbų mokėjimas 
S.D. padėjo studijuoti istoriją 
ir rinkti peluose pabertus 
deimančiukus. Beveik visą lai­
ką praleisdavo bibliotekose bei 
archyvuose. Kartais tiek įsigi­
lindavo į atrastus senovės do­
kumentus, kad nepajusdavo iš­
sėdėjęs 10 ir daugiau valandų. 
Kai kada jam primindavo, jog 
tarnybos laikas pasibaigė, kad 
reikia eiti namo.

1835. L Daukantas išvyksta 
į Petrapilį. Neilgai trukus gau­
na tarnybą; nuo 1835.11 1.7 d. 
iki 1837.IV. ėjo Valdomojo se­
nato valdininko pareigas. Po 
dviejų metų (1837.IV.l d. iki 
1851.II.4 d.) perkeliamas į Lie­
tuvos Metrikos Archyvą vedėjo 
padėjėjo pareigose. Čia buvo 
sukatalogizuoti Didžiosios Lie­
tuvos Kunigaikštystės archyvai 
ir kiti dokumentai. Čia Dau­
kantas turėjo laimės našiausiai 
pasidarbuoti Lietuvos labui: 
jam pavyko atrasti daugybę 
naujų ir labai svarbių istorinių 
raštų bylojančių apie mūsų tau­
tos garbingą praeitį, apie žy­
mius valstybės vyrus.

1842 m. Petrapilin rusai per­
kėlė Lietuvos Dvasinę Akade­
miją. S. Daukantas susipažįsta 
su vysk. M. Valančiumi. Pažin­
tį palaikė laiškais. Pagaliau vys­
kupas jį pasikvietė pas save tar­
nybon į Varnius žemaičių vys­
kupijom

S.D. Veikla Varniuose
Lietuvos valstybės metrikos 

archyve S. Daukantas išdirbo 
16 metų. Dėl sveikatos pablo­
gėjimo, dėl tėvynės ilgesio S. 
D. išsitarnavęs 42 rublių meti­
nę pensiją grįžta Lietuvon 
(1851). Apsigyvena Varniuose 
ir talkininkauja vysk. M. Valan­
čiui knygų leidime ir vyskupi­
jos raštinės darbuose, už darbą 
gaudamas 22 rublius mėnesinės 
algos. Jo pareigos: mokyti 
vysk, vokiečių kalbos, rašyti 
įvairius raštus, parašytų rank­
raščių kalbą taisyti; rašė len­
kiškai lietuvišką ir lenkiškai 
prancūzišką žodynus, padėjo ir 
vyskupui visuose reikaluose, 
pasirašydavo dažnai kaitalioja­
mais slapyvardžiais, pavyz­
džiui: K.W. Myle, S.D., J. Var­
nas, Jokūbas Laukis, Motiejus 
Šauklis, J. Devynakis, J. Gide- 
nis, Jonas Ragaunis, Antanas 
Žeimys, J. Purvis, Antanas Vai- 
nekis, S. Tėvelis ir kt. Vieni 
mūsų literatūros istorijos kriti­
kai tvirtina, kad S. Daukantas 

taip daręs norėdamas savųjų ir 
svetimųjų mokslininkų tarpe su­
daryti įspūdį, kad lietuviai yra 
irgi kultūringi ir turį rašyto­
jų ir net istorikų rašančiųjų 
lietuviškai, tuo būdu ir lietu­
viai prilygsta kitom kultūrin­
gom tautom. S. Daukantas tik 
3 knygas pasirašė tikrąja pa­
varde.

Visas gyvenimas ir jėgos 
paaukotos Lietuvai

Reikėtų būtinai 1965 m. pa­
vadinti t.y. skirti S. Daukanto 
metais, taip kaip darėme su 
Maironiu ir Donelaičiu. Neturė­
tume užmiršti šio istorijos pir­
mūno, kuris visą amžių lietuviš­
kai bylojo apie garbingą ir di­
dingą Lietuvos praeitį ir tuo 
pasėjo “Aušros” gadynės sėk­
lą.

Daukantas bylojo: “Aš ne 
dėl mokytų vyrų ir galvočių, 
bet dėl tų motinų rašau, kurios 
geba savo vaikams darbus jų 
bočių (protėvių) pasakoti, o be 
raštų daug kartų apsirinka. 
Norėjau vėl mano lietuvišku 
raštu parodyti neprieteliams 
Lietuvos ir Žemaičių kalbos, 
jog kiekvienas norįs gali rašyti 
lietuviškai taip, kaip ir kita ku­
ria išdailinta jau kalba”.

štai V. Maciūnas L.E. IV t. 
366 p. iškelia S. Daukanto lite­
ratūrinę vertę šiais žodžiais:

“Pats žavėdamasis Lietuvos 
istorijos grožiu ii- garbe, Dau­
kantas tą žavesį norėjo perteik­
ti ir savo skaitytojui. Tad jo 
istorijos veikaluose yra daug 
beletristinio elemento: įspūdin­
gų kovos paveikslų, lyg iš ko­
kio seno karžyginio epo imtų; 
ryškių dialogų, kuriais išky­
la senovės lietuvių taurumas ir 
drąsa (narsumas, V. Mg.); nesle­
piamo jaudinimosi, vaizduojant 
senovę — aitraus gailesio dėl 
lietuvių nesėkmių ir džiūgau­
jančio gėrėjimosi jų šauniais 
laimėjimais; pagaliau yra net 
ištisų beletristinių įtarpų, pvz., 
apie Živilę (iš A. Mickevičiaus, 
nors Daukantas ir nežinojo tik­
rojo autoriaus), apie Margirį ir 
1.1. Pažymėtina ir Daukanto 
kalba. Ji tauri, puošni ir jaus­
minga; pilna ryškių palyginimų 

. ir emocinio stiliaus figūrų, bei 
mėgstanti plačius muzikalius pe­
riodus; pridėta retų ypač iš 
senųjų raštų imtų žodžių. Dau­
kanto kalba nėra kasdieniška: 
ji leidžia pajusti romantinį se­
novės dvelkimą. Daukanto veik­
alai darosi lyg kokia heroine 
poema apie didžią Lietuvos pra­
eitį.

“Daukantas yra vienas iš 
stambiųjų lietuvių grožinės pro­
zos stiliaus kūrėjų. Jo raštų pa­
vyzdžiai dedami į mokyklines 
chrestomatijas, pvz. populiario­
ji ištrauka iš “Būdo” apie se­
novės Lietuvos girias.”

S. Daukantas buvo labai ga­
bus ii' išsimokslinęs pirmasis 
lietuviškai rašęs istorikas. Jis 
buvo nepaprastai darbštus ir 
žemaitiškai užsispyręs pasitar­
nauti praeities Lietuvos gar­
bės atstatymui. Per didelį var­
gą pasiekęs magistro laipsnį, 
patriotinės dvasios pagautas, 
pasiryžo bent kartą prieiti prie 
Lietuvos istorijos šaltinių ir pa­
rašyti tokių istorijos veikalų, 
kurie parodytų tikrąjį senovės 
Lietuvos valstybės ir tautos, 
garbingos praeities, nemeluo­
tąjį paveikslą, kadangi sveti­
mieji istorijos rašeivos ją iki 
nepažinimo sudarkė, iškraipė, 
apšmeižė, paniekino. Tad tam 
svarbiam patriotiniam darbui 
S. Daukantas ryžosi paaukoti 
visą savo gyvenimą. Pats save 
užmiršęs iki mirties viengungis, 
pusbadžiai leidžia dienas drėg­
nuose, šaltuose rūsiuose: visą 
amželį praleido besiknisdamas 
dulkėtuose archyvuose prie 
knygų ir rankraščių. Dėl tokio 
darbo, dėl amžino badmiriavi- 
vimo anksti suardė sveikatą ir 
ypač nervus, sugadino akis. 
Senatvėje buvo sunkiai sugyve­
namas.

Simano Daukanto visas gyve­
nimas buvo paaukotas Lietuvos 
praeities nušvietimui ir garbės 
atstatymui. Jis nenukrypo nuo 
savo siekiamų idealų. Jo raš-

SKAITYTOJŲ VERTINIMAI
IR PATARIMAI “GARSUI”

“Garso“ Redakcijos išsiuntinėtos anketos atgarsiai

Ignas Sakalas, Švietimo Komi­
sijos narys, Chicago, III.

Savo pastaboje pabrėžia:
“Reikėtų dėti daugiau pras­

mingų straipsnių ir nuotrau­
kų, kad tai sudarytų kuopų ir 
apskričių gyvo veikimo atspin­
dį. Būtina dėti daugiau biogra­
finių žinių apie tuos asmenis, 
kurie susivienijimui yra nusi­
pelnę praeity ar šiais laikais.

“Garse” reikia įvesti klausi­
mų ii- atsakymų kertelę — pa­
tarimų skyrių. Pasiteiravimai įj 
atsakymai turėtų liesti gryrjii 
susivienijimo ir apdraudos rei­
kalus. Pasižvalgę savo narių 
tarpe, ir iš pasikalbėjimų susi­
daro įspūdis, jog daugumas na­
rių labai mažai nusimano apie 
draudimo rūšis ir skyrius. Gal 
daugiausia žinoma apie pomirti­
nę apdraudą: tai ir viskas. Drau­
dimo srityje yra daugybė vietų 
dūmais ir rūko aptrauktų; šias 
vietas reikėtų trumpai, bet aiš­
kiai ir suprantamai išaiškinti— 
nesigailėti net pakartojimų. Pa­
klauskime kuopų veikėjus, net 
kuopų sekretorius, ar jiem yra 
žinoma, kodėl centras vieniem 
išmoka nuošimčius, o tuo tarpu 
kiti jų negauna.
“Dažnas mūsų nemalonion bė­

don įkrenta, kai reikia nariui 
ar nenariui tokius klausimus 
aiškinti, juo labiau, kad ir pa­
čiam tie klausimai dažniausia 
yra rūko šydu uždengti. Aš tik- 
kiu, kad centro pareigūnams to­
kie klausimai yra aiškūs. Jeigu 
panašių klausimų redakcija ne­
gautų iš susivienijimo narių, tai 
tuo atveju tuos klausimus ir at­
sakymus galėtų suredaguoti nu­
skirti centro pareigūnai.

“Mano manymu toks skyrius 
ar laikraščio kertelė būtų skai­
tytojų susidomėjimo centre. 
Man atrodo, tą skyrių pirmiau­
sia skaitytojai pastebėtų ir jį 
perskaitytų.

“Skaitytojai. pageidautų ir 
sveikatos kerreiėš klausimų bei 
atsakymų skyriaus įvedimo.

Su pagarba (pas.)
Ignas Sakalas

—• —
J. Staniškis, Clevelandas, Ohio

“Kadangi prenumeruoju ir 
skaitau keletą kitų lietuviškų 
laikraščių bei žurnalų, todėl ne­
tikiu, kad mėnesinis “Garsas” 
galėtų duoti ką nors nauja Lie­
tuvos laisvinimo reikalu, kultū­
riniu, tautiniu, sporto, politikos 
ir kitais klausimais. Nemaža da­
lis “Garse” skelbiamos medžia­
gos jau esti skaityta kituose lai­
kraščiuose”.

—•—
Vito A. Yucius, Pittsburgh, Pa.

“Jei “Garso” skaitytojai yra 
senosios kartos lietuviai, laik­
raščio kalba ir turinys turi būti 
lengva ir turinys lengvai su­
prantamas. Bet jei dėmesį no­
rėtume atkreipti į vėliau atvy­
kusius ateivius tremtinius, tuo 
atveju laikraštis turėtų būti 
įvairesnis, turiningesnis, galėtų 
būti liečiamos mokslo, politikos 
ir literatūros problemos.

“Bet. atrodo, negalime mestis 
į neįgyvendinamą prabangą.
Kažko iš “Garso” reikalauti bū­
tų neprotinga: tenka taikytis 
prie ankstyvesniųjų ir vėlyves­
niųjų ateivių. Kažkokių stebuk­
lų negalime reikalauti iš LRK- 
SA organo. Atrodo, kas nori 
skaityti žymių rašytojų literatū­
rinių raštų, kas domisi menu, 
sportu, politika — viso to gau­
su “Drauge”, “'Darbinininke”, 
“Aiduose” ir kitur.

“Apskritai kalbant apie “Gar­
są” reikia pasidžiaugti, kad 
“Garsas” esamomis aplinkybė­
mis sugeba pavestus uždavinius 
atlikti pakankamai gerai. Aišku, 
reikia jieškoti daugiau gerų 
bendradarbių, galima daug ką

tų mintys įdomios, gerai ap­
galvotos ir vertos dar ir šian­
dien apmąstyti.

(Bus daugiau) 

sugalvoti naujo ir įdomesnio. 
Techniškai laikraštis gražiai api­
pavidalintas ir daro gerą įspū­
dį.

—• —
J. Garla, Cleveland, Ohio

“Savo pastaboje noriu pa­
brėžti, kad reikėtų apie apdrau­
dą rašyti, tik, kad nebūtų per­
daug. Mano manymu reikėtų 
siekti mūsų susivienijimo vei­
klos iškėlimo, kasdieninio gyve­
nimo pavaizdavimo. O kaip gi 
to galima pasiekti? Pirmiausia 
duokime gerų straipsnių, apra­
šymų ir visa tai pailiustruoki­
me geromis fotografijomis.

“Prisipažinsiu, iki šiol aš 
“Garso” kaip ir neskaičiau .. . 
Tačiau gavęs Brukline spausdin­
to, atnaujinto “Garso” pirmą­
jį nr., apsidžiaugiau ir pirmą 
kartą jį visą nuo pradžios iki 
galo perskaičiau.

“Tokio “Garąo” mum seniai 
jau reikėjo. Sakoma, “geriau 
vėliau, negu niekados”. Aišku 
tobulėjimui sunku nustatyti ri­
bą.

Tačiau tokiam “Garsui”, ko­
kis jis buvo anksčiau, tai tik 
beprasmis susivienijimo pinigų 
švaistymas. Džiaugiuosi šiandie­
niniu “Garsu”.

Mano linkėjimai.
(pas.) J. Garla

— • —
“Mano manymu reikėtų rašy­

ti daugiau apie kuopų veiklą, 
kad pagautume organizacijos 
veiklos dvasią, kad pažadintu­
me iš apsnūdimo ir senesniuo­
sius. Jieškokime gerų pavyz­
džių ir juos rodykime “Garso” 
pagalba, kad tuo galėtume pa­
traukti susivienijimui daugiau 
naujų narių. Gal reikėtų varto­
ti daugiau anglų kalbą? Tik tuo 
keliu eidami galėsime supažin­
dinti jaunimą su Lietuvos pra­
eitimi visame garbės ir didybės 
spindėjime, be to, parodysime 
jiem ir sunkią bei skaudžia da­
barties vergijos dalią. Anglų k. 
rašyti ir paskelbti straipsniai 
labai naudingi, nes “Garsą” ga­
li skaityti ir mūsų vaikai, kurie 
šiame krašte gimę, be to, ir ki­
tų tautų nariai, kurie yra vedę 
lietuves arba lietuviai yra ve­
dę svetimtautes — ar lietuvai­
tės ištekėjusios už svetimtau­
čių. Angliškų raštų apie Lietu­
vą, lietuvius ir susivienijimą ne­
reikėtų pagailėti. Juk susivieni­
jimo ateitis priklausys nuo čia- 
gimių anglų kalba kalbančiųjų 
generacijų. “Garsas” jiems skie­
pys jei ne meilę, tai bent drau­
giškumą lietuviams ir pirmon 
galvon Lietuvių Romos Katali­
kų Susivienijimui.”

Labai būty gerai, kad “Gar­
są“ gautume bent dukart per 
mėnesi.

Mrs. V. Vėturis, 
Waterbury, Conn.

(E) Pagal lenkų paskelbtus 
duomenis, Varšuvos gyventojų 
skaičius siekia 1,24 mil. Kituo­
se miestuose šiuo metu gyven­
tojų yra: Lodzėje — 740,000, 
Krokuvoje — 510,000, Vrocla­
ve (buv. Breslau) — 470,000 ir 
Poznanėje — 434.000.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME NEW YORKE : himno metu.

KARINOLAS JOSEPH BERAN ROMOJE. Čekoslovakijos raudonieji išlai­
kė arkiv. Beran kalėjimuose 16 metų. Išvykdamas Romon priimti kardinolo 
rūbą turėjo pasižadėti čekoslovakijon nebegrįžti.

PAAIŠKINIMAI
SOCIALINĖS APSAUGOS REIKALAIS

Klausimas: Aš esu naturaliza- 
vęsis Amerikos pilietis, virš 65 
m. amžiaus ir gaunu Socialinę 
Apsaugą. Mano mėnesinio če­
kio man neužtenka pragyveni­
mui čia ir mano vaikai norėtų, 
kad gyvenčiau su jais užsieny­
je. Jie gyvena viename iš Ge­
ležinės Uždangos kraštų. Nese­
niai skaičiau, kad JAV-ių Aukš­
čiausiasis Teismas nutarė, jog 
naturalizavęsi piliečiai, kaip aš 
nepraranda savo JAV-ių piliety­
bės dėl gyvenimo užsienyje. Ar 
aš vis tiek gaučiau Socialinės 
Apsaugos mokėjimus, jeigu gy­
venčiau su savo vaikais už Ge­
ležinės Uždangos?

Atsakymas: Dabartinis JAV- 
ių Iždo Departamento patvarky­
mas neleidžia Socialinės Apsau­
gos mokėjimų niekam (pilie­
čiams ar nepiliečiam), gyvenan­
tiem Albanijoje, Kinijoje, Če­
koslovakijoje, Rytų Vokietijoje, 
(įskaitant ir rytų Berlyną), Ven­
grijoje, Siaurės Korėjoje, So­
vietų Sąjungoje, įskaitant ir 
Estiją, Latviją ir Lietuva. Šis 
sąrašas laiks nuo laiko ’ gali 
keistis. Gyvenant bet kuriame 
iš šių “susiaurintų” kraštų, ne­
bus jums siunčiami Socialinės 
Apsaugos mokėjimai ir nebus 
mokama bet kuriam kitam jūsų 
nurodytam asmeniui, advokatui 
ar kitam. Sulaikyti mokėjimai 
jūsų buvimo tuose kraštuose 
metu bus jums sumokėti, kai iš 
jų išvyksite.

Klausimas: Aš esu Amerikos 
pilietis ir planuoju vykti į už­
sienį. Kaip galiu sutvarkyti, 
kad gaučiau Socialinės Apsau­
gos mokėjimus?
Atsakymas: Geriau yra sutvar­

kyti taip, kad jūsų čekiai būtų 
siunčiami į JAV-ių Banką ir pa­
dėti jūsų sąskaitom Jūsų ban­
kas arba Socialinės Apsaugos 
Administracija jums duos rei­
kalingą informaciją ir blankus 
tokiems patvarkymams padary­
ti.

Jeigu jūs tikitės išbūti užsie­
nyje šešis mėnesius ar ilgiau, 
jūsų Socialinės Apsaugos če­
kiai bus nusiųsti artimiausion 
JAV-ių diplomatinėn ar konsu- 
larinėn įstaigon, esančioj kraš­
te, kur jūs esate. Jeigu bus 

sunkumų iškeisti jūsų čekius į 
pinigus, ar negausite jų pilnos 
vertės, turėtumėt susisiekti su 
Socialinės Apsaugos Administ­
racija (P.O. Box 1756, Baltimo­
re, Maryland, U.S.A.), arba su 
artimiausia diplomatine ar kon- 
sularine įstaiga.

Socialinės Apsaugos čekiai 
nebus, tačiau, siunčiami nie­
kam į komunistų “susiaurin­
tus” kraštus. Bet kokie mokė­
jimai dėl šios priežasties bus 
išmokėti, kai apleisite tuos 
kraštus.
(American Council for Nationa­

lities Service)

Susirinkimas
Lietuviu Dienos 

reikalu
New Philadelphia, Pa. Schuyl­

kill apskrities lietuvių Kunigų 
Vienybė neseniai sušaukė Lie­
tuvių Dienos komiteto susirin­
kimą, New Philadelphijoj ap­
svarstyti šių metų Lietuvių Die­
nos, įvykstančios rugpiūčio mė­
nesį 15 dieną reikalus.

Šiais metais Schuylkill aps - 
krityje bus minima 51 moji 
Lietuvių Diena, kuri įvyks La- 
kewood'o Parke.
Susirinkime dalyvavo 13 kuni­

gų. Susirinkimas praėjo sklan­
džiai, buvo išspręsta daug Lie­
tuvių Dieną liečiančių klausi­
mų. Buvo taip pat išrinkta nau­
ja valdyba, kurion įėjo: pirm, 
kun. Stasys Lukšys, vicepirm. 
kun. Juozas Neverauskas, sekr. 
kun. Alfonsas Babonas. Spau­
dos reikalais rūpinsis kun. Pra­
nas Bajerčius ir kun. Romanas 
Kasponis.

Susirinkime buvo taip pat 
pagerbtas kun. Pijus Česna, il­
gametis Lietuvių Dienos Lake­
wood Parke, darbuotojas, kuris 
šiais metais mini auksinę kuni­
gystės sukaktį. K. A. B.

Kur tavo Vilniau tie 
spinduliai,

Kuriuos skleidei —
Lietuvai mūsų tėvynei?

Maironis
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SOVIET DUPLICITY IN LITHUANIA

CONTINUITY OF LITHUANIA’S
WILL TO INDEPENDENCE

(1918-1965)
February 16, 1918:

“The Council of Lithuania, 
in its session of February 6, 
1918, has unanimously resolved 
to address the following state­
ment to the Governments of 
Russia, Germany, and other 
States:

“The Council of Lithuania, 
as the only representative of 
the Lithuanian nation, basing 
itself on the decision of the 
Vilnius Conference, on Septem­
ber 18-23, 1917, declares the 
restoration of the Independent 
Lithuanian State, on democra­
tic foundations, with a capital 
in Vilnius, and the severing 
of all ties that have ever 
bound that State with other 
States..

February 16, 1944:
"The Supreme Committee 

for Liberation of Lithuania, 
entering upon its duties, dec­
lares that:

1. The freedom of the Lith­
uanian nation and the inde­
pendence of the Lithuanian 
State are indispensable condi­
tions for the nation’s existence 
and well being.

2. The sovereign State of Li­
thuania has not disappeared by­
reasons of its occupation by 
the Soviet Union or because of

Prayer book from Siberian camp 
in British edition

Mary, Save Us is no ordina­
ry book of prayers. The cir­
cumstances in which it came 
to be written, and eventually 
published, form a unique and 
moving story.

The annexation of Lithuania 
by the Soviet Union during the 
Second World War was fol­
lowed by mass deportations to 
labor camps in the northern 
part of Russia and Siberia. In 
one of these Siberian camps 4 
Lithuanian girls, their religious 
feeling unextinguished by the 
cruel and bitter surroundings, 
resolved to write a series of 
prayers. They wrote them on 
odd scraps of paper, and bound 
them together into a book. 
Eventually the book reached Li­
thuania, and from there found 
its way to the West.

The first Lithuanian edition 
was published in the United 
States in 1959, and since then 
the prayers have been transla­
ted into many languages. In 
I960, three English editions in 
the U.S.A, came out, with a 
preface by Cardinal Cushing, 
subsequently German, Italian, 
Spanish, Chinese and Dutch 
translations have appeared — 
ą total of twenty editions and 
over 700,000 copies. A. French 
translation is being prepared.

Now the prayer book has 
been published in London, for

| ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!

X Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti $ 
$ su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
s draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- $ 
S sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
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English Section
THIRST FOR FREEDOM

the present occupation by the 
German Reich; only the func­
tioning of the sovereign state 
organs has been temporarily 
suspended...”

January 9, 1964:
"The American Lithuanian 

Council and the Supreme Com­
mittee for Liberation of Lith­
uania ...,

knowing of the Soviet Uni­
on’s planful and systematic po­
licy to absorb Lithuania, as 
well as Latvia and Estonia, po­
litically, economically and cul­
turally into the monolithic So­
viet empire;

concerned about the coex - 
istential trend of the present 
international situation, but

encouraged by the practical 
application of the right to self- 
determination to a growing 
number of nations, by the uni­
versal abolition of phenomena 
of colonialism and the streng­
thening of anti-colonialist for­
ces, as well as by the clash 
between Russia’s and China’s 
interests and the splintering of 
international communism, we 
have resolved to use all possib­
le means to intensify the strug­
gle for the restoration of Li­
thuania’s freedom and inde­
pendence . ” 

use in Great Britain and the 
Commonwealth. Dr. J.C. Hee­
nan, Archbishop of Westmi­
nister, writes in the preface:

“Written in conditions of ut­
most misery and hopelessness 
these prayers are a proof that 
the soul can rise far above ma­
terial degradation on the wings 
of faith and love.

“These prayers breathe the 
spirit of Christ. Since He 
prayed for His assassins, who 
ever heard a prayer like this?

“Jesus, have mercy 
on them who condemn; 
have mercy on unjust 

judges.”
Mary, Save Us, Prayer 

Book written by Lithuanian 
girls in a Siberian labor camp. 
Translated by K.A. Trimakas,
5. J., British adaptation by R. 
Sealey, with a preface by dr. J. 
Heenan, Archbishop of West­
minister. Published by the Bri­
tish Lithuanian Council 55, 
Ringmer Ave., London, S. W.
6. Printed by Nida Press, 1 Yz 
Ladbroke Gardens, London 
W. 11, Price 4/-. In U. S.A. 
65 cents).

Haiti ambasadorius pranešė, 
kad prie Haiti Ambasados Va­
šingtone Lietuvių Tautos gar­
bei, plėvesavo Haiti vėliava Va­
sario 16, 1965.

Truth curshed to earth shall 
rise again!

This fond hope rings true in 
the hearts of thousands of Ame­
ricans and even to a greater 
degree with the enslaved pe­
ople of Lithuania.

Today this freedom- loving 
nation is observing Independen­
ce Day. There are no celebra­
tions here on the part of Ame­
ricans of Lithuanian descent, 
nor will there be any formal 
programs in the homeland of 
their forebears.

It is a sad state of affairs 
that the justly proud Lithuani­
an nation, old in history, an­
cient in bravery but ever new 
in achievements, finds herself 
enveloped in the darkest hour 
of her existence.

, February 16, 1918 is a day 
cherished in the hearts of Li­
thuanians, for it was on this 
date that the nation proclaim­
ed her independence and laun­
ched her own democratic re - 
public.

For almost a quarter of a 
century the country made spec­
tacular strides in agriculture 
and land reform, industry, fi­
nance, transportation, social le­
gislation, education and cultu­
ral progress.

In 1938 the late President 
Hoover, who was involved in 
administering a program of re­
lief and rehabilitation in the 
Baltic States at the very begin­
ning of their independence, lau­
ded their outstanding gains.

In comparison, President 
Hoover noted that at the time 
Russia was drastically ration­

Old Lithuanian• * r- 7 4 ’
Folk songs must 

disappear
According to Zimanas, natio­

nal cultures have certain “ne­
gative features” that accrued 
during their history. These 
features “must now disappear”. 
Zimanas recalls the Lithuanian 
folk songs — “Sad and reflec­
ting humbleness”. He suggests 
that Lithuanians renounce tho­
se songs, since “times are dif­
ferent and the moods have 
changed — man creates and 
sings different songs.

Zimanas finds fault even 
with some statements on natio­
nal culture published in occu­
pied Lithuania. Thus the asser­
tion that “national works are 
those that are concerned pure­
ly with Lithuanian existence,” 
has drawn his ire. In Zimanas 
view, the drawing closer of Li­
thuania with the other Soviet 
nations demands the casting 
away of all that is old, that 
has outlived its use, and “mere­
ly retards the development of 
new, progressive features”.

The Lithuanian State w'as es­
tablished in 1251. Occupation 
by Russia in 1795 lasted until 
1918. when the independence 
of Lithuania w'as re-established. 
In 1940 Lithuania was occu­
pied by the Soviet Union’s ar­
med forces and is held until 
now in Soviet bondage.

(E) Vak. Vokietijoje išleis­
ta Hans Habe knyga apie pre­
zidento Kennedžio mirties ap­
linkybes “Der Tod in Texas”. 
Tai didžiausią pasisekimą Ven­
grijoje turinti Vakaruose išleis­
ta knyga — per tris dienas 
jos išparduota 50.000 egz. Iš 
kitų užsieniečių knygų antro­
je vietoje atsidūrė J.P. Šatre 
naujoji kn-yga “Les Mots” su 
išparduotais 20,000 egz. 

ing all food and clothing. They 
had an entirely unstable cur - 
rency. In contrast the Baltic 
States were enjoying a free 
economy, their currency was 
stable, their fiscal policies were 
all balanced, their industries 
were thriving, their agricultu­
re was making an astonishing 
progress.

Then came the cloud of 
doom. On June 15, 1940, the 
rape of Lithuania occurred, the 
Red army, 300,000 strong, in­
vaded the Baltic State in a 
complete act of aggression. 
Using physical terrorization as 
their guide the Soviet captors 
aimed their campaign at ma­
king Lithuania over in the 
Communist image. Russian do­
mination has resulted in depri­
ving the people of the right of 
equality of opportunity, free­
dom of movement, the right to 
hold private property, freedom 
of enterprise, the right to choo­
se and change jobs and other 
political, economic and social 
rights.

Has Russia been successful 
in creating “the new' order”? 
To date they have succeeded 
in making the people miserab­
le and more dissatisfied but 
they have not made Lithuania 
bow to the Soviet image.

True, Lithuania is enslaved, 
but the people carry in their 
blood the knowledge that, in­
deed, in William Faulkner’s 
phrase, “man will not only en­
dure; he will prevail”.

(The Evening Herald,
Feb. 16, 1965, Shenandoah,

Pa.)

Lithuanians still 
feel independent

By JUDITH MARTIN

Lithuanian I ndependence 
Day, which one guest called 
“the party that no official has 
to go to, but just about all of 
them do”, was marked last 
night at a reception by the 
Charge d’Affairs, ad interim , 
and Mrs. Joseph Kajeckas ati 
the Lithuanian Legation.

The independence being ce­
lebrated has been twice lost to 
the Nazi and then Soviet rule 
since it was proclaimed in 
1918. The Legation, still accre­
dited to the United States, has 
had no ties with a home go­
vernment for over a qurater of 
a century. The festive Lithua­
nian dresses which several of 
the guests wore last night we­
re made in this country, be­
cause the original ones they 
took with them from Lithuania 
have long since worn out. 
And still old holiday was ce­
lebrated at the ghost embassy 
with spirit and gaiety.

The “Interim” for which Ka­
jeckas has been Charge has 
been seven years and will con­
tinue indefinitely. Born in the 
United States of Lithuanian pa­
rents, he returned there as a 
child and came here for good 
in 1940 on a two-week exit 
visa from Germany, where he 
has been stationed.

(The Washington Post
February 17, 1965)

The thirty-second volume of 
the Lithuanian Encyclopedia, 
published in the United Sta­
tes, has just come out. The 
two remaining volumes will ap­
pear before the end of this 
year. The same publishers are 
preparing a six volume encyc­
lopedia in English on Lithua­
nia. The first volume is sla­
ted for 1966. E.

In his first solemn Manifes­
to on foreign policy delivered 
to the All-Russian Congress 
of Soviets on November 8, 
1917, Lenin, the founder of 
Soviet Russia, said:

“A just or democratic peace 
would be an immediate peace 
without annexations, i.e. with­
out the seizure of foreign ter­
ritories and without the forced 
incorporation of foreign peop­
les. Under annexation or the 
seizure of foreign territories 
the (Soviet) Government un­
derstands, in accordance with 
the sense of justice of democ­
racy in general and of the toll­
ing classes in particular, any 
incorporation into a large or 
powerful and voluntarily ex - 
pressed concurrence and desire 
of that people ...”

In line with these principles, 
Russia concluded on July 12, 
1920 a trety of peace with Li­
thuania in which the Soviet 
“Russia recognizes without 
reservation the sovereign right 
and independence of the Li­
thuanian State, and voluntarily 
and for all times abandons alfi 
the sovereign rights of Russia 
over the Lithuanian people 
and their territory”.

In June 1940, secretly allied 
with Hitler’s Nazi Germany,

SITUATION OF CATHOLIC CHURCH 
IN LITHUANIA TERMED “CRUEL”

A detailed memorandum on 
religious persecution in Lithua­
nia was submitted to His Holi­
ness Pope Paul VI, on Novem­
ber 15. 1964. The memoran­
dum was signed by the lead­
ing Lithuanian Roman Catholic 
organizations in the United Sta­
tes. The reply to the Me­
morandum conveyed through 
the Apostolic Delegate E. Vag- 
nozzi. His letter, dated De­
cember 29, 1964 reads:

“I have been charged by 
the State Secretariat of His 
Holiness Pope Paul VI with the 
pleasant duty to acknowledge 
the receipt of the letter which 
you and other honorable mem­
bers of the American Lithua­
nian community have addres­
sed on November 15 to the 
Holy Father, expressing your 
concern with the cruel situa­
tion of the church in Lithua­
nia.

“In his reply, the Secretary 
of State has asked me to as­
sure you that the Holy See 
does not plan to lessen its ef­
forts to help the. Lithuanian 
Catholics in their struggle for 
religious freedom, and will do 
everything in its power to ease 
the heavy burden of persecuti­

KAUNO SENAMIESTIS — kairėje Jėzuitų bažnyčia pastatyta 1720; dešinėje — Rotušė pradėta statyti 1542 m., 
baigta 1562 m.; atnaujinta 1638 ir 1771 m.

Russia, in shocking and gross 
violation of the above pledges 
to recognize and respect Lith­
uanian or any other national 
freedom, occupied militarily 
the territories of Lithuania, 
Latvia and Estonia, incorpo­
rated them into Russia and 
forcibly suppressed not only 
political independence of these 
nations, but also elementary 
human rights.

In spite of this oppression, 
Americans of Lithuanian an­
cestry, one million in the Uni­
ted States, as well as their com­
patriots all over the world, ce­
lebrate today the 47th anni­
versary of the proclamation of 
the political independence of 
Lithuania, issued on February 
16, 1918.

However, this celebration 
has become for Lithuanians 
rather a day of national mour­
ning and rededication of spi­
ritual energies for the reestab­
lishment of the freedom and 
liberty of the land of their an­
cestors.

The American nation is today 
engaged in the struggle with 
Communism in many parts of 
the world and is particularly 
conscious of this tragic Lithua­
nian anniversary. What Lithua­
nians and other oppressed na­

on which so cruelly oppresses 
these noble people.

“At the same time it should 
be understood that the Holy 
See does not dispose of unli­
mited possibilities and opportu­
nities. It is superfluous to say, 
that, if only it were possible, 
the Holy See would be the 
first to support and to take 
initiatives on the means pro­
posed in your letter.”

“Slow me down, 
Lord!”

Slow me down, Lord! Ease 
the pounding of my heart by 
the quieting of my mind. Stea­
dy my hurried pace with a vi­
sion of the eternal reach of 
time.

Give me, amid the confusion 
of the day, the calmness of the 
everlasting hills. Break the ten­
sions of my nerves and musc­
les with the soothing music of 
the singing streams that still 
lives in my memory. Help me 
to know the magical, restoring 
poser of sleep.

Teach me the art of taking 
minute vacations — of slowing 
down to look at a flower, to 

tions had been saying about 
their countries, was confirmed 
by events in Berlin, Korea, Cu­
ba, Hungary and South Viet 
Nam.

Thus, it became evident 
that it is very dangerous and 
indeed impossible, to rely on 
Communist pledges; that Com­
munist expansionist powers, 
like Nazi powers, will never 
stop, but they will have to be 
stopped.

This sad, but realistic conc­
lusion follows out of Commu­
nist concepts negating and sa­
botaging international law, in­
ternational order and practi­
cing force to achieve their aim, 
while officially preaching pea­
ce and freedom.

Editor’s note: The contribu­
tor of this guest editorial Dr. 
Bronius J. Kazlas, is associate 
professor of international law 
at Wilkes College and a native 
of Lithuania. He received his 
degree in law at Kaunas Uni­
versity, Lithuania, and his Doc­
torate in Philosophy at Stras­
bourg University, France. Co­
ming here in 1946, he became 
a citizen in 1951.

(Times-Leader — Evening 
News, Feb. 16, 1965, Wilkes 

Barre, Pa.).

chat with a friend, to pat a 
dog, to answer a child’s ques­
tion, to read a few lines, from 
a good book.

Remind me each day of the 
hare and the tortoise, that I 
may know that the race is not 
always to the swift — that the­
re is more to life than increa­
sing its speed. Let me look up­
ward into the branches of the 
towering oak and know that it 
grew slowly and well.

SLOW ME DOWN, LORD, 
and inspire me to send my 
roots deep into the soil of lifes 
enduring values, that I may 
grow more surely toward the 
stars. Douglas Woodruff

On the Eastern shores of the 
Baltic Sea three-quarters of thee 
world’s amber reserves are to 
be found. Most of them are in 
Lithuania, which has a long 
tradition of using amber for or­
namental purposes. A part of 
the raw amber also comes from 
Koenigsberg (renamed Kalinin­
grad), where it is mined in the 
interior. A large amount of 
manufactured amber articles is 
exported. L. D.

Generalinis LRKSA naujy 
nariu vajus paskelbtas. { darbą 
Įrašyti nauju nariu ir laimėti 
dovanas!
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TĖVAMS IR MOTINOMS 44AISČIAI LIKIMINĖJE KRYŽKELĖJE”
Tarp esminių rūpesčių sveti­

muose kraštuose jaunimui pri­
klauso pirmaeilė vieta. Su jo 
lietuvišku auklėjimu neatjungia­
mai rišasi mūsų tautinė gyvybė.

Tautinei gyvybei išsaugoti 
mes čia, šiaurinėje Amerikoje, 
turime gausių kultūrinių įstai­
gų — parapijų, vienuolijų, or­
ganizacijų, laikraščių, žurnalų, 
chorų, meno ansamblių, dailės 
galerijų, radijo programų, jau­
nimui namų, pradinių ir šešta­
dieninių mokyklų. . Tokioje 
daugiaspalvėje lietuvių kultū­
rinio gyvenimo mozaikoje būti­
nai reikalauja vietos ir aukštes­
nė mokykla — gimnazija su 
ypatingu uždaviniu: puoselėti 
lietuvybę. Be tokios mokyklos 
mūsų kultūrinės buities pa­
veikslas atrodytų su žymia tuš­
tuma.

Taip galvojo lietuviai pran­
ciškonai, prieš 9 metus kurda­
mi šv. Antano gimnaziją Ken- 
nebunkporte, Maine. Turėjus 
panašią mokyklą nepriklauso­
moj Lietuvoje, nė emigracijoj 
nebuvo ramu. Be savo gimnazi­
jos pranciškonams atrodė jų 
kultūrinė veikla nepilna ir pa­
reiga tautai neatlikta.

Šv. Antano gimnazijai pasta­
tyti bei įrengti pranciškonai iš­
leido pusę milijono dolerių. Ta 
suma dalinai visuomenės suau­
kota, dalinai paskolinta iš ban­
kų. Bendrom pastangom iškilo 
didelis modernus gimnazijos pa­
statas su erdviom klasėm, patal­
pom bendrabučiui, su bibliote­
ka, fizikos-chemijos laboratori­
ja. įspūdinga sporto sale, lietu­
vių meno galerija, poilsio bei 
žaidimų salėmis, koplyčia ir ki­
tais gero auklėjimo patogumais. 
Taip pat rūpestingai paruoštas 
pedagoginis personalas. Moky­
tojai — su Europos ir Ameri­
kos universitetų mokslo laips­
niais. Gimnazija turi Amerikos 
viešųjų valdžios mokyklų teises 
ir tiek mokslo, tiek auklėjimo 
lygiu priklauso prie gerųjų.

Bet šią gimnaziją iš kitų la­
biausiai išskiria tikslas — auk­
lėti jaunimą lietuviais. Nei A- 
merikoje, nei Kanadoje nėra ki­
tos gimnazijos, kur lietuvių kal­
ba programoj valdžios būtų pri­

William and Ronald Skurkis received 
the highest honor in scouting

WILLIAM SKURKIS

William and Ronald, sons of 
Mrs. Clementine Kizis Skurkis, 
59 Madison St., Wilkes Barre, 
Pa., both received high ho­
nors in the Boy Scouts of the 
Troop 43, St. Nicholas, Wilkes- 
Barre.

William, above, received the 
highest honor in Scounting, 
that of Eagle Scout. To be so 
honored a scout must earn 21 
merit badges over a period of 
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pažinta lygiateisiu dėstomuoju 
dalyku. Mokinius visaip sten­
giamasi išlavinti lietuvių kalbo­
je, literatūroje, Lietuvos istori­
joje, geografijoje, pagal atsineš­
tą pajėgumą suskirstant grupė­
mis. Šiemet yra net 4 lietuvių 
kalbos grupės, kurioms dėsto 
4 mokytojai. į gimtosios kalbos 
raštą mokiniai skatinami net 
premijomis.

Be pamokų, jaunimas dar ve­
damas į lietuvybę ir kitais ta­
kais. Šv. Antano gimnazijoj 
veikia lietuvių moksleivių orga­
nizacijos, kuriose jaunuoliai yra 
pratinami į visuomeninį darbą. 
Čia daromi mūsų jaunimo or­
ganizacijų kursai bei suvažiavi­
mai. Jaunuoliai mokomi dainuo­
ti ir groti. Pasiekiama tiek, jog 
gimnazijos choras ir skudučių 
ansamblis gali koncertuoti žy­
miose lietuvių vietovėse. Yra 
dar tautinių šokių grupė ir vai­
dintojų ratelis, kuriuos lavina 
pakviesti šių sričių lietuviai spe­
cialistai. Religinės ir tautinės 
šventės minimos meninėm pro­
gramom.

Nežiūrint tokio lietuviško 
gimnazijos veido, mokinių turi­
me tik 52. Kiekvienas tėvas ir 
motina gali suprasti, kaip sun­
ku su tokiu menku mokinių bū­
reliu išlaikyti gimnaziją. Nelie­
čiant jau finansinių išlaidų bei 
nuostolių, tegul būna leista pri­
minti nors tai, kad šv. Antano 
gimnazijoje dirba beveik trečda­
lis visų lietuvių pranciškonų ku­
nigų, nebegalėdami reikštis ki­
tose srityse. Tai tęsiasi jau de­
vinti metai.

Pranciškonai nesigaili ryžto, 
pastangų bei nuostolių, kurda­
mi ir išlaikydami gimnaziją. Ji 
turėjo būti įkurta. Taip siaubiai 
nutaustant jaunimui, be pana­
šios gimnazijos labai nerimtų 
daug sąžinių, ir šiandien grei­
čiausia būtų keliamas jos kūri­
mo klausimas. Bet tokia gimna­
zija jau yra, ir jos kūrėjus gai­
vina viltis, kad ji, Dievui laimi­
nant, dar išaugs į reikšmingą 
mūsų tautinio gyvenimo veiks­
nį Amerikos kontinente.

Dabar kreipiuosi tiesiai į vi­
sų lietuvių tėvų ir motinų šir­
dis, prašydamas leisti savo sū- 

years. William earned his 21 
and also received hi Ad Altare 
Dei medal from the bishop at 
St. Peter’s Cathedral in Scran­
ton in 1960. He was also indu­
ced into the Order of the Ar­
row, an honor society for Boy- 
Scout campers. To attain this 
honor a scout must live in In­
dian fashion for 24 hours and 
perform ancient tribal rites as­
signed by the Council. He was 
also a Wilkes-Barre Record car­
rier and was graduated from 
St. Nicholas High School and 
is now attending the Wilkes - 
Barre Business College.

Ronald a 10th grade student 
at St. Nicholas, received his 
Ad Altare Dei medal at St. Pe­
ter’s Cathedral on the feast of 
Christ the King. A. Star Scout, 
Ronald is also a paper boy, de­
livering the Times-Leader.

Both boys are grandsons of 
Mr. Mrs. Peter E, Kizis, 1 Cen­
ter St. Pittston, Pa. Their mot­
her was active in scouting in 
St. Casimir’s parish in Pittston, 
and was also a den mother for 
three years with Troop 43 at 
St. Nicholas.

VYT. ALANTO paskaita 
Detroite

Vasario 21 d. 5:30 vai. Tarp­
tautinio Instituto salėje Det­
roito Lietuvių Kultūros klubas 
suruošė viešą paskaitą tema: 
"Aisčiai likiminėįe kryžkelėje".

Paskaita savo turiningumu ir 
įdomumu nustebino klausyto­
jus. Tokių vertingų istorinių 
minčių turėjo išgirsti bent po­
ra šimtų lietuvių, — toli gražu 
tiek neatsilankė.

Prelegentas apžvelgęs gilią 
ir tolimą aisčių praeitį priėjo 
liūdnos išvados: “mes, paskuti­
nieji aisčiai, t.y. lietuviai ir lat­
viai, esame atsidūrę likiminė- 
je kryžkelėje. Praėjusieji am­
žiai, lygiai ir naujieji laikai dik­
tuoja būtenybę jieškoti bend­
ro kelio, bendros federatyvi­
nės valstybės su latviais ir es­
tais. Amžių tėkmėje aisčiai tu­
rėjo milžiniškų nuostolių že­
mėmis ir žmonėmis, ir šiandien 
tas pražūtingas mažėjimo pro­
cesas vyksta neigiamu keliu. 
Istorijos ratas sukasi nepalan­
kia mum linkme — kryptimi; 
reikia tą kryptį keisti, o tai ga­
lime tik mes su latviais bend­
romis jėgomis padaryti. Prūsai 
ir jotvingiai iš savo didvyriš­
kų kapų- rodo kurlink turi eiti 
paskutinieji aisčiai ir estai. Juk 
savo laiku ir karalius Mindau­
gas svajojo visus aisčius ap­
jungti vienoje valstybėje”.

Prelegentas paskaitos pabai­
goje nurodė kuriais keliais ais­
čių palikuonys turėtų eiti, bū­
tent:

1. Siekti Pabaltijo tautų ap- 
sijungimo į vieną politinį vie­
netą — Pabaltijo Jungtines 
Tautas, Pabaltijo Tautų Fede­
raciją ar kaip kitaip mes tą tau­
tų junginį pavadintume;

2. Jei prie tos federacijos 
dėl vienų ar kitų priežasčių 
nesidėtų estai, politinio apsi- 
jungimo turi siekti Lietuva ir 
Latvija, nes tai yra abiejų bro­
liškų tautų išlikimo problema;

nūs į mūsų gimnaziją. Tuo žy­
giu jūs apsaugosite jaunimą nuo 
žalingos didmiesčių įtakos, duo­
site jam galimai geresnį krikš­
čionišką — lietuvišką auklėji­
mą ir padėsite išlaikyti vienin­
telį tokio pobūdžio švietimo ži­
dinį Amerikoje, kurio negali 
pakelti jokios šeštadieninės mo­
kyklos. Dabar jau laikas apsi­
spręsti dėl ateinančių mokslo 
metų.

Šv. Antano gimnazija Įkurta 
ne vienam kuriam miestui, bet 
visiems Amerikos ir Kanados 
lietuviams. Šio kontinento pla­
tybėje gi visiškai nėra tokios 
vietos, kuri kiekvienam būtų ar­
ti. Atsižvelgus į greitą ir pato­
gų susisiekimą, nuotolis vargu 
belaikytinas mokinių stokos 
priežastim. Tai jau per eilę me­
tų gerai paliudijo tie lietuviai 
tėvai, kurie į šv. Antano gim­
naziją siunčia savo sūnus iš to­
limiausių vietų, net Kaliforni­
jos. Jei tokių tėvų būtų dau­
giau, ši mokykla klestėte klestė­
tų. Pranciškonai jų laukia ir la­
bai ieško. Musų gimnazija atvi­
ra kiekvienam lietuviui. Ji ir fi­
nansiškai patogi visiem. Mokes­
tis už bendrabutį bei pilną iš­
laikymą — tik 600 dol. metam. 
Be to, atsižvelgiama į visai ne- 
išsigalinčias šeimas.

Lietuviai tėvai ir motinos, 
gąsdinančioje nutautimo grės­
mėje maloniai pažvelkite į šv. 
Antano gimnaziją. (Adresas: St. 
Anthony’s High School, Ken­
nebunkport, Me.). Ji stovi pus­
tuštė, laukdama jūsų vaikų. Per 
ilgą tremties laiką pranciškonai 
nieko vertingesnio negalėjo pa­
ruošti ir padovanoti jums. Lie­
tuviams tėvams talkinant, mes 
norime šią gimnaziją ugdyti, 
plėsti ir padaryti žymiu jauni­
mo židiniu. Padėkit mum, siųs­
dami čia mokytis vaikus.

Tikiuosi, jog mano balsui ne­
liks uždaros jūsų širdys.

T. Leonardas Andriekus, OFM
Pranciškonų provincijolas ir 

gimnazijos rektorius

3. Per ilgus amžius visos trys 
Pagaltijo tautos yra parodžiu­
sios didelį subrendimą ir atspa­
rumą išsaugoti savo tautines 
ypatybes svetimų priespaudo­
je, lygiai kaip ir per savo ne­
priklausomo gyvenimo metus 
jos pademonstravo aukštą poli­
tinį, kultūrinį bei tautinį su­
brendimą, tuo sudarydamos pa­
grindą prielaidai, kad, apsijun­
gusios į vieną politinį kūną, 
šios tautos būtų ne tik žymiai 
pajėgesnės sėkmingiau ginti 
savo egzistenciją, bet ir susi­
darytų palankesnės sąlygos sa­
vo kultūriniam bei tautiniam 
plėtojimuisi; be to, kariniu po­
žiūriu būtų galingesnės ir la­
biau užtikrintai galėtų gintis 
nuo išorinių priešų;

4. Tautiškai ir kultūriškai 
mes gal ir galime toliau turėti 
savo atskiras istorijas, bet poli­
tiškai Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos istorija po ilgų klaidžio­
jimų bei atsiskyrimo turi, pa­
galiau, susibėgti į vieną tėkmę. 
Naujoje bendroje valstybėje 
mes, pagaliau, pasijustume sau­
gesni ir ramiau galėtume žiūrė­
ti ir eventualiai pasitikti būsi­
mų audrų.

Vyt. Alantas iškėlė nenau­
jas mintis bei politinius samp­
rotavimus. Tuo sielojosi jau ir 
praeityje daugelis lietuvių. LR 
KSA veikėjai kun. dr. A. Jusai­
tis, kun. A. Milukas, kun. A. 
Burba ir dr. J. Šliūpas, bet iš 
latvių pusės, atrodo, galvojama 
geriau išnykti nuo žemės vei­
do, negu sudaryti bendrą Lie­
tuvos-Latvijos -Estijos valstybę. 
Ir šiuo metu, kai mūsų tautos 
kruvinoje okupanto vergijoje 
naikinamos, latviai nei spaudo­
je, nei susirinkimuose neban­
do pagalvoti apie aisčių apsi- 
jungimą lygiomis teisėmis ir 
pareigomis. Atrodo, turėtume 
šiuo klausimu bent kartą atvi­
rai pakalbėti. Ateity viskas 
bendroje valstybėje išsilygintų: 
vieni kitus daugiau pažintume, 
o mokykla jaunimą taip paruoš­
tų, kad išnyktų antagonizmas, 
panašiai, k?ų» išnyko bet ko - 
kie skirtingumai tarp aukštai­
čių ir žemaičių. Labai jau lai­
kas! J. Mingėla

LŽS-gos Skyriaus 
Valdyba

DETROIT, MICH. 1965 m. 
sausio mėn. 31 d. metiniame 
susirinkime išrinkta nauja Lie­
tuvių žurnalistų Sąjungos Det­
roito skyriaus valdyba; iš kai­
rės į dešinę: iždin. — Alfonsas 
Nakas, Vladas Mingėla — pir­
mininkas, Vladas Selenis — vi­
cepirmininkas; antroje eilėje: 
Vladas Pauža ir Stasys Sližys 
— sekretorius.

Pastaba: Vladas Mingėla yra 
LRKSA 265 kuopos pirm, ir 
LŽS-gos C.V. vicepirmininkas, 
be to, LRKSA Švietimo k-jos 
sekretorius.
(Nuotr. K. Sragausko)

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IŠ RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES 
šeštadieniais nuo 8:45 iki 

9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich­
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

MICH ĮGANO VALSTYBĖS leitenantas-gubernatorius William Millikan jteikia gub. Romney išleistą Vasario 16-tos 
šventės proklamaciją Detroito Lietuvių Organizacijų Centro pirmininkui Ralph J. Valatkai. Iš kairės stovi: kun. 
Bronius Dagilis ir Moterų Sąjungos Michigan direktorėOna Valatkienė; iš dešinės Lietuvių Studentų Sąjungos 
CV pirm. Algis Zaparackas, Moterų Sąjungos CV pirm. Elzbieta Paurazienė ir Michigano Atstovų Rūmų spyke- 
ris Joseph Kowalski (Kavaliauskas).

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
Lietuviai valstybės sostinėje

Vasario 11-tą dieną Detroito 
lietuvių delegacija nuvyko į 
Lansingą dalyvauti Lietuvos 
Nepriklausomybės proklamaci­
jos paskelbimo iškilmėse. Ka - 
dangi tą dieną gubernatorius 
George Romney gulėjo namie 
su “ekzekutyvinia sloga”, jo 
pareigos buvo atliktos leitenan­
to gubernatoriaus William Mil­
likan, kuris labai šiltai lietu­
vius priėmė. Buvo nuvykę kun. 
Bronius Dagilis, Moterų Są­
jungos pirm. Elzbieta Paurazie­
nė, Moterų Sąjungos Michiga­
no valstybės direktorė Ona Va­
latkienė, DLOC pirm. Ralph J. 
Valatka ir LSS CV pirm. Al­
gis Zaparackas. Po proklama­
cijos įteikimo ceremonijos, ku­
rioje taipgi dalyvavo Michiga­
no Atstovų Rūmų spykeris lie­

tuvis Juozas Kowalski (Kava­
liauskas), svečiai buvo pristaty­
ti Atstovų Rūmų sesijoje ir kar­
tu buvo paminėta Lietuvos Ne­
priklausomybės šventė.

Šiais metais DLOC suruoštas 
nepriklausomybės šventės mi­
nėjimas susilaukė labai daug 
reklamos.
* i . ' * v

Estę Nepriklausomybės šven­
tės minėjimas įvyko Tarptauti­
niame Institute vasario 20. Lie­
tuvius atstovavo Algis Zaparac­
kas.

Daktarė Birutė Girniuvienė, 
gyv. West Robinwood, sėkmin­
gai baigė medicinos mokslą.

rjv— • —
Pasveikino Pietą 
Amerikos Liet.

kongresą
LRKSA 265 kuopos valdyba 

raštu pasveikino 3-jo Pietų A- 
merikos Lietuvių Kongreso 
Brazilijoje rengėjus ir visus ki­
tus dalyvius Sao Paulo mieste 
šiais žodžiais:

Mylimieji broliai ir sesės 
lietuviai,

LRKSA 265 kuopos sekreto­
rius Matas Šimonis gavo pa­
kvietimą dalyvauti lietuvių su­
važiavime Sao Paulo mieste, 
Brazilijoje. Apsidžiaugėme (nors 
negalėjome savo atstovo siųs­
ti), kad nepamiršote mūsų — 
taip toli gyvenančių Šiaurės A- 
merikos lietuvių.

Su liūdesiu teko šios sma­
gios kelionės atsisakyt. Kaip tik 
šiuo metu mūsų Detroito kuo­
pos vyrai užimti savo darbais, 
duonai kasdieninei uždirbti,— 
tad negalėdami asmeniškai pa­
simatyti. kartu pasidžiaugti di­
dingo lietuvių suvažiavimo dar­
bais, mes vis dėlįo jaučiamės 
dalyvaują dvasioje su Jumis, 
mūsų karštai plakančių širdžių 
meilėje ir geriausiuose linkėji­
muose — būsime kartu su Ju­
mis.

Tegu šis lietuvių antplūdis 
atneša daug naudos lietuvybės 
puoselėjimo baruose, o ypač lin­
kime Jum pasiekti reikšmingų 
laimėjimų išplėštosios laisvės 
grąžinimui. Tegu Dievas pade­
da Jūsų darbuose.

Valio, sėkmės Jum broliai ir 
sesės! Tegu Dievas suteikia 
Jum savo pagalbą. Gyvuokite ir 

vykdykite nepriklausomos Lie­
tuvos idealus.

Pasirašė:
KUN. J.W. Stanevičius, 

dvasios vadas
Vladas Mingėla,

265 kp. pirm.
Dr. Vladas Bublys, 

vicepirmininkas
Matas Šimonis, 

finansų sekretorius
Pranas Cižauskas, 

sekretorius
Stasys Garliauskas, 

iždininkas

Kas naujo 265-j e 
kuopoje

DETROIT, MICH. LRKSA 
265 kp. vasario 14 d. susirin­
kime užtvirtinta valdyba 1965 
metams. Sąstatas yra toks: 
kun. J.V. Stanevičius — dva­
sios vadas, Vladas Mingėla — 
pirmininkas; Vladas Bublys — 
vicepirmininkas; Pranas Čižaus- 
kas — nutarimų ir finansų se­
kretorius; Matas Šimonis — fi­
nansų sekretorius; Stasys Gar­
liauskas — iždininkas. Atsto­
vai į Organizacijų centrą ~ 
Juozas Gruzdas, Vacius Lelis, 
į Kat. Federacijos 4 skyrių— 
Stasys Garliauskas ir Matas Ši­
monis.

Lietuvos šventės minėjime iš 
kuopos iždo Altui paskirta 10 
dolerių.

Kalbėta apie naujų narių įra­
šymą. Pranui Zarankai įrašius 
savo sūnelį, dabar ši veikli šei­
ma visa priklauso katalikų Su­
sivienijime.

Valdyba svarsto vėl atžymė­
ti “Garse” veiklesnius kuopos 
narius.

Kiek tenka patirti, nariai 
patenkinti “Garso” įvairumu, 
detroitiečiai taipgi didžiuojasi 
kad Vladas Mingėla, Susiv.

LRKSA VADOVYBĖ
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas — Prel. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St. Scranton, Fa.
Prezidentas — Leonardas šimutis, 4545 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Viceprezidentas — Adv. Thomas E. Mack. 482 Wyoming Ave., Wyoming,Fa.
Sekretorius — Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Fa.
Iždininkas — Peter J. Karašauskas, 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-

Barre, Pa.
Iždo globėjas — Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua. Pa.
Iždo globėja — Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Dr. Kvotėjas — Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Direktoriai:
Inž. Antanas Rudis, 13500 So. Western Ave., Blue Island, Chicago, Ill.
Dr. Vladas Šimaitis. 2737 West 43rd St., Chicago. Ill.
Redaktorius — Matas Zujus, 71-73 So. {Washington St., Wilkes-Barre, Pa,

Labdarybės komisija:
Marijona šrupšienč, 6733 S. Campbell Ave., Chicago 29, 111.
Matas Šimonis, 2040 Central Ave., Detroit 9, Michigan
Josephine Gilbert, 331 North St., Minersville, Pa.

švietimo Komisija:
Kun. Antanas L. Deksnys, 1509 Bough Ave., E. St. Louis, Illinois
Vladas Mingėla. 153 E. Parkhurst, Detroit 3, Michigan
Ignas Sakalas, 7356 S. Campbell Ave., Chicago 29, Illinois

Teismo komisija:
Simanas Galinis, 115 Putnam St. Scranton. Pa. 18508
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Chicago 28, Illinois
Adolfas Norvaiša, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

Jaunimo Komisija:
Albina Ewalt, 402 Tabor St., Pittsburgh 4, Pa.
Loreta Stakienė, 1610 S. 48th Court, Cicero 50. Illinois
Antanas Rudis, Jr., 13500 S. Western Ave., Elue Island, Chicago, III.

Statutų komisija:
Valerijonas Vitkus, 313 Wilkins St. Rochester 21, N. Y.
Petras J. Montvila. 85-66 98th St., Woodhaven 21, N. Y.
Bernice Skirienė, 949 E. Amherst Drive, Burbank. California
Juozas B. Laučka, 9610 Singleton t>r., Bethesda, Md. 20034

Švietimo komisijos narys kas 
numeris Garse pateikia įvairių 
aprašymų. Jei kiti įvertina p. 
Mingėlos raštus, tai 265 kp. 
nariai šimteriopai džiaugiasi 
savo kuopos pirmininko kilnia 
spaudos darbuote.

265 kuipos susirinkimai į- 
vyksta kas mėnuo antrą sek­
madienį, 9:15 ryto šv. Antano 
parapijos mokyklos patalpose. 
Valdyba prašo, kad nariai lai­
ku užsimokėtų duokles. Sekre­
toriai visada pažymėtu laiku 
laukia ir tik susirinkimo laiku 
pinigai bus priimami, o ne kas 
savaitė ir ne gatvėje susitikus.

265 kp. sekr.
Šių metų vasarą Detroite į- 

vyks Moterų Sąjungos seimas . 
Priėmimu rūpinasi 54 kuopa 
gyvuojanti Dievo Apvaizdos pa­
rapijoj. Be abejo bus pakvies­
tos į bendrą talką Šv. Antano 
ir šv. Petro parapijose gyvuo­
jančios kuopos. M.š.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis­

ta kun. A. Miluko monografijai 
■■leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko­
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik­
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo­
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny­
gų leidėjas, kovotojas už lietu­
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi­
nistracijoj, P.O, Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa.
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Okupuotoje Lietuvoje Vasario 16 Lietuvos pasiuntinybėje Washingtone

“Sporto” laikraštis kasmet 
skelbia konkursus geriausiųjų 
okup. Lietuvos sportininkų de­
šimtukui išaiškinti. “Sporto” š. 
m. 1 nr. paskelbti konkurso 
duomenys — pagal juos beveik 
visi skaitytojai, davyvavę kon­
kurse, pačiu pirmuoju i są - 
rašą Įrašė 18-jų Olimpinių žai­
dynių sidabro medalio laimėto­
ją boksininką R. Tamulj. Jis 
surinko 17,200 taškų. Antroji 
viela atiteko bėgikui Adolfui 
Alcksiejūnui. kur s Tokio olim­
piadoje buvo pasiekęs olimpinį 
rekordą (jam nepavyko gauti 
nė vieno medalio). Aleksiejų- 
nas surinko 14,935 taškus. Tre­
čiojoje vietoje — ieties metikė 
B. Kalėdienė (13,043 taškai). 
Sekančias tris vietas užėmė len­
gvaatlečiai, taip pat dalyvavę 
olimpiadoje — K. Orentas, A. 
Varanauskas, A. Vaupšas. Sep­
tintoje vietoje — daukarti- 
nė lengv. atletikos čempionė 
F. Karoblienė. Paskutinieji — 
“Žalgirio” futbolininkas R. Juš­
ka, rankininkas A. Macežins- 
kas ir sklandytojas J. Jaruševi­
čius.

— •—
Kavos puodukas Gedimino aikš­
tės bokšte

Pagal Vilniuje parengtus pla­
nus numatoma Vilniaus Gedi­
mino aikštės bokštą pertvarky­
ti ir jį daugiau pritaikyti turis­
tams. Varpinės rūsyje architek­
tai numato Įrengti tautinio sti­
liaus kavinę, pirmame ir antra­
me aukštuose įsikursianti turis­
tus aptarnaujanti įstaiga, o pa­
čiame bokšte būsianti matoma 
“socialistinio Vilniaus” panora­
ma. Trečiame varpinės aukšte 
numatyta įrengti suvenyrų par­
duotuvę, kurioje bus galima įsi­
gyti lietuvių meistrų dirbinius 
iš medžio, gintaro, metalo, taip 
pat ir ženkliukus, atvirutes ir 
pan.

—•—
Leidinys apie gintaro muziejų

1963 m. Palangoje buvo ati­
darytas gintaro muziejus. Pra­
džioje buvo nusiskųsta jo kuk­
lumu. tačiau pastaruoju metu 
jau skelbiama, kad kolekcijos 
esančios turtingos, surinkti į- 
vairių laikotarpių gintaro pa­
vyzdžiai, dailininkų kūriniai iš 
gintaro ir pan. Praėj. metų 
pabaigoje išleistas ir specialus 
leidinys lietuvių ir rusų kalbo­
mis — tai P. Gudyno ir S. Pin- 
kaus knygutė “Palangos ginta­
ro muziejus”. Joje supažindina­
ma su muziejaus rinkiniais ir 
jo veikia.

—e —
Į Kazachstaną galite keltis su 
šeimomis ...

Šių metų sausio mėn. pra­
džioje okup. Lietuvos spaudoje 
paskelbta: vyksta organizuotas 
darbininkų telkimas į Kazachi­
jos respublikos plėšinių staty­
bas ir į Karelijos autom res­
publikos miško pramonę. Pažy­
mėta. kad šių metų pirmame 
ketvirtyje “galime persikelti su 
šeimomis nuolat gyventi ir 
dirbti į Plėšinių krašto šiaurės 
Kazachstano srities tarybinius 
ūkius .. .”

sV. /m,TAKO gimnazijos a.ei.įninku P r. Diehninkaičio Kuopa. Vidury dvasios vadas Tev. Augustinas Si.ua- 
navičius. Jo dešinėje: G. Miceika — pirm., kairėje Leonas Klimaitis — vicepirm.

Trys nauji rajonai Lietuvoje
Šių metų pradžioje, Lietu­

vos A. Sovieto (Tarybos) Pre­
zidiumui paskelbus atitinkamą 
įsaką, Lietuvoje sudaryti trys 
nauji rajonai. Tai Akmenės ra­
jonas su administratyviniu cen­
tru Naujosios Akmenės miesto 
tipo gyvenvietėje, Jonavos ra­
jonas —- su administratyniu 
centru Širvintų miete.

— •—
— Lietuvoje paminėta Jono 

Dautarto 60 m. sukaktis. Teat­
re jis dirba nuo 1924 m. Yra 
buvęs choro artistu, operos so­
listu, operetės chormeisteriu, 
operetės ir operos dirigentu 
Kaune. Nuo 1947 m. iki šiol J. 
Dautartas dirba operos vyr. 
chormeisteriu. Jis yra žymiai 
pakėlęs operos choro kultūrą ir 
meninį lygį.

VOKIETIS APIE VILNIŲ 
IR PABALTIJĮ

Žinomo Vak. Vokietijos die­
noraščio “Frankfurter Allege- 
meine” Maskvcs koresponden­
tas Hermann Poerzgen pernai 
aplankė įvairias Sovietų S-gos 
sritis, buvo Pabaltijy bei Vil­
niuje.

Jo įspūdžiai paskelbti nese­
niai išėjusioje knygoje “Die 
sowjetische Windrose”. Rašy­
damas apie Vilnių, jis pažymi, 
kad “lietuvių sostinėje” susidu­
riančios įvairios tautų įtakos. 
Vilniuje esanti pati gražiausia 
Rytų Europos gotiška šv. Onos 
bažnyčia. Esą, Vilniaus vaizdą 
išryškina 30 bažnyčių. Vokiečio 
žurnalisto teigimu, vienuoliko­
je bažnyčių pamaldos laikomos 
lietuvių ir iš dalies lenkų kal­
ba. Nuolat augąs miestas, tei­
gia Poerzgen, tik dabar atlietu­
vinamas. Palyginus su prieška­
riniais metais, jis pasižymįs 
švara, skoningomis krautuvių 
vitrinomis ir gyventojų manda­
gumu.

Apie Taliną jis pastebi, kad 
tau “langas į Vakarus”. Bažny­
čios ir paminklai liudija arti­
mus saitus su vakarų kultūra, 
gyventojais. E.

— o—
Vasario 16-ji JAV-bių kongrese

Atstovų Rūmuose Vasario 16 
buvo paminėta Vasario 16. In- 
vokaciją atkalbėjo Rev. Paupe- 
ras. Apie Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo šventę kal­
bėjo 65 atstovai. Jų kalbos in- 
vokaciįa, Valstybės Sekretore 
atsiųstas Lietuvos Atstovui 
sveikinimas — buvo atspaus­
dinta Congresional Record va­
sario 16 d. 1965 numeryje. JV 
Senate Vasario 16-toji minėta 
vasario 18 d. L.P.W.Z.

NAUJI LIETUVIŠKI 
REKORDAI

Request rekordai yra gražiau­
sia dovana bile kuria proga!

Naujausi ir puikiausi tikri lie­
tuviški ilgo grojimo rekordai.

Teiraukitės Jūsų kaimyniš­
kose krautuvėse, arba rašykite 
dėl veltui duodamo katalogo į:

Request Records, Inc.,
66 Mechanic str.,

New Rochelle, N.Y.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga Lietuvos atstovą 
J. Kajecką sveikino kortelėm 
Valstybės sekretorius, Valsty­
bės pasekretorius, jo pavaduo­
tojas, Valstybės sekretoriaus 
padėjėjai ir eilė aukštų Valsty­
bės departamento pareigūnų.

Jį pasveikino laiškais bei 
kortelėmis Vak. Vokietijos, Ur­
ugvajaus, Haiti ambasadoriai ir 
Estijos atstovas.

Asmeniškai pasveikino atsi­
lankydami į Lietuvos atstovo ir 
ponios O. Kajeckienės sureng­
tą priėmimą Lietuvos pasiunti­
nybėje Vasario 16:

Valstybės sekretoriaus žmo­
na ponia Dean Rusk su dukte­
rimi panele Peggy, Valstybės 
sekretoriaus padėjėjo pavaduo­
tojas Michel Cieplinski su žmo­
na, protokolo šefas Lloyd Nel­
son Hand, jo pavaduotojas ir 
ponia Carter, Rytų Europos 
reikalams direktorius Harold 
Vedeler su žmona, Pabaltijos 
skyriaus vedėjas Irving L 
Schiffman su žmona, Protokolo 
skyriaus pareigūnai p.p. King, 
Mitchell, Phillips, Siemenski, 
Fenner ir kiti Valstybės depar­
tamento pareigūnai — p.p. Lis­
ter ir Selby su žmonėmis, am- 
basadorienė B. Gufler, buvęs 
Valstybės pasekretorius Loy 
Henderson su žmona, p.p. Sp- 
ruka, Ponia Bliss Lane, buvu­
sio JAV ministerio žmona Lie­
tuvoje.

Svečių tarpe buvo taip pat 
buvęs senatorius Kenneth B. 
Keating, kongresmanai — Mo- 
nagan (iš Conn.). Murphy (iš 
Ill.) ir Nedzi (iš Mich.).

Iš diplomatinio korpuso pri­
ėmime dalyvavo — dekanas dr. 
Sevilla — Sacasa, Nikaraguos 
ambasadorius, Brazilijos amba­
sadorius su ponia Magelhaes, 
Etiopijos ambasadorius Dinke, 
Haiti ambasadorius Theard, 
Liuksemburgo a m basadorius 
Steinmetz, Rwanda ambasado­
rius su ponia Kabanda, Togo 
ambasadorius Avajon ir Latvi­
jos atstovas dr. A. Spekke.'Na­
cionalinės Kinijos, Vak. Vokie­
tijos, Kanados, Jamaikos, Nor­
vegijos, Portugalijos, Daho­
mey. Burundi ir Kamerūno am­
basadorius atstovavo jų pava­
duotojai — ministerial, minis­
terial patarėjai ar patarėjai 
Taip pat dalyvavo Trinidado 
ir Tobago ambasadoriaus žmo­
na Lady Clarke.

Į priėmimą atsilankė Apašta­
liškąjį delegatą atstovavęs Msg. 
Brambilla, Washingtono arki­
vyskupo pavaduotojas vysku­
pas Hannan, Msgr. Cartwright, 
Msgr. Martinez, Msgr. P. Sil- 
vinskas, Senato kapelionas dr. 
Frederick Brown Harris, kuni­
gai Gradeckas, Gedra. Znotinas, 
Pauperas, Venbergs, Thorning 
ir tėvas dr. T. Žiūraitis, O.P.

Be to, priėmime dalyvavo v. 
distrikto teisėjas McGuire su 
žmona, teisėjas Malloy su žmo­
na, viceadmirolas Baker, prof. 
Dobrienski, Mrs. Gloutman, iš 
G.F.W.C. Int. Clubs, Mrs. Gea- 
hart (tėvo jėzuito Ciszek se­
suo). prof. P. Lejinš su žmona, 
dr. A. Dinbergs su žmona, pulk. 
Matulis (iš Pentagono) s u 
žmona, Mumford, Library of 

Congress vedėjas, prof. Do­
nald Watson su žmona, kuri 
1925 buvo Klaipėdoje.

Priėmime taip pat dalyvavo 
spaudos atstovai, lietuvių, estų 
ir latvių kolonijų Washingtone 
atstovai bei pareigūnai iš Ame­
rikos Balso.

Vasario 16 priėmimą aprašė 
žurnalistė Judith Martin — 
The Washington Post, (1965.11. 
17), pavadinimu ‘ ‘Lithuanians 
still feel independent”. Priėmi­
mo aprašymas taip pat tilpo 
1965.11.17 d. The Evening Star, 
antrašte “Fete draws diplo -

SU DŽIAUGSMU SUTINKAME 
VERTINGI KNYGĄ

MOKSLAS IR RELIGIJA
1964 m. gale pasirodė knygų 

rinkoje begaliniai vertinga kny­
ga. Aš pridėčiau — tokios kny­
gos, o gal kiek stambesnės, il­
gai mes laukėme. Tikiu, kad 
knygų lentynėlę puoš ši gražiai 
išleista, moksliškai pagrįsta, ti­
kėjimą žadinanti kun. dr. Juo­
zo Prunskio knyga “Mokslas ir 
Religija”.

Ir išleidimo tikslas bei inten­
cija sveikintina, nes labai pras­
minga. Penktame puslapyje ma­
tome Sibiro kankinių Domicė­
lės ir Prano Gineičių nuotrau­
ką. Toliau užrašas: Sibiro kan­
kinių Domicėlės ir Prano Gi­
neičių atminimui pagerbti šį 
leidinį skiria autorius ir taip 
pat tų garbingų velionių sūnus 
dr. Romas Gineitis, savo lėšo­
mis prisidėjęs prie šio leidinio 
pasirodymo.

—•—
Autorius jau savo įžangoje 

nekalba vien savo vardu, bet 
jis ypatingai kreipia dėmesį į 
seniau gyvenusius ir dar begy­
venančius mokslininkus. Tiks­
liau, autorius žiūri taip, kaip 
jie tikėjo Dievą ir Jį garbi­
no gyvenime, .nors buvo ir yra 
pasauly išgarsėję griežtųjų į- 
vairių mokslų ųiokslininkai. Šis 
būdas tikrai labiau pagaunan­
tis, giliau sudominąs skaitytoją. 
Kažkodėl pasauly, ypač libera­
linio jaunimo tarpe, yra papli­
tusi nuomonė, esą religija se­
nelių ir bobelių reikalas ... Esą 
mokslas tik su gailesio šypsniu 
žiūrįs į tikinčiuosius. Tai supra­
to kun. dr. J. Prunskis kur kas 
anksčiau negu mes. Jis panau­
dojo naują būdą byloti į skaity­
toją ne savo pamokslavimu, re­
torika. bet tą bylojimą perkėlė 
į buvusiųjų ir esančiųjų žy­
miausiųjų pasaulio mokslininkų 
lūpas. Tie mokslo vyrai patys 
už save kalba, ir tai labiau įti­
kina skaitytoją. Tai parodo, 
kaip protingai suredaguotas tu­
rinys, ir kaip tie mokslininkai 
preciziškai tarnauja savo gyve­
nimo išpažinimais Dievo suradi­
mui. religinės dvasios įkvėpi­
mui, platiesiems besiblaškančių 
jausmuose žmonių sluogsniams.

Štai pavyzdys, kaip moksli­
ninkas Amperas savo tikėjimą 
pabrėžė viešai dienoraščio pus­
lapiuose:

“Mano Dieve, dėkoju Tau, 
kad mane sutvėrei, atpirkai ir 
savąja šviesa apšvietei, leisda­
mas man gimti katalikų Bažny­
čioje. Dėkoju už tai, kad mane 
atšaukei po mano suklydimų; 
dėkoju, kad juos man atleidai. 
Aš jaučiu, kad Tu, Viešpatie, 
nori, jog aš gyvenčiau ne kam 
kitam, tik Tau, kad mano 
visi gyvenimo momentai būtų 
Tau pašvęsti... O, Viešpatie, 
leiski man susivienyti danguje 
su ta, kurią man buvai leidęs 
mylėti žemėje.”

Taip mokslininkas rašė mi­
rus jo žmonai.

Apie maldos galybę
Štai milioniniu tiražu išeinąs 

“Reader Digest” paskelbė No­
belio premija pagerbto moksli­
ninko gydytojo biologo dr. A. 
Carrel (1873-1944) straips­
ni; ypač iškėlė jo maldingumą 
ir jo pažiūrą į maldą.

mats.”
Haiti ambasadorius pranešė, 

kad prie Haiti ambasados Wa­
shingtone, Lietuvių Tautos gar­
bei, plevėsavo Haiti vėliava 
1965.11.16.

Atstovų Rūmuose Vasario 
16 buvo paminėta tą pačią die­
ną. Invokaciją atkalbėjo kun. 
J. Pauperas. Apie Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimą kal­
bėjo 65 atstovai. Jų kalbos, in- 
vokacija, Valstybės sekreto­
riaus atsiųstas Lietuvos atsto­
vui J. Kajeckui sveikinimas bu­
vo atspausdinta Congresional 
record (1965.11.16).

“Malda yra ne tik garbini­
mas. Tai yra taip pat nema­
tomas žmogaus garbinančios 
dvasios išsiliejimas. Tai galin­
giausia energija, kurią žmo­
gus gali pagimdyti. Maldos pa­
darinius galima išmatuoti padi­
dėjančiu fiziniu gyvumu, dides­
niu intelektualiniu pajėgumu, 
moraliniu atsparumu ir giles­
niu tikrovės supratimu, kuriuo 
grindžiami žmonių tarpusaviai 
santykiai. Jeigu įprasi nuošir­
džiai melstis, tavo gyvenimas 
žymiai pasikeis. Malda neišdil­
domai atžymi mūsų veiksmus. 
Ramumas, veido ir kūno .įtam­
pos atsileidimas yra pastebimas 
tuose, kurių vidaus gyvenimą 
praturtina malda. Jų sąmonės 
gelmėse žiba liepsnelė. Maldo­
je žmogus peržvelgia pats save. 
Jis pastebi savo savimeilę, pai­
ką išdidumą, savo baimę, troš­
kimus ir klaidas. Malda yra to­
kia tikra jėga, kaip žemės 
traukos jėga. Kaip gydytojas, 
aš esu matęs ligonis, kurių ne­
galėjo pagydyti jokie medicinos 
būdai ir kurie iš ligos ir me­
lancholijos buvo pakelti skaid­
riom maldos pastangom. Mal­
da, vienintelė jėga pasauly, ku­
ri, atrodo, įstengia nugalėti net 
gamtos dėsnius. Tie atsitikimai, 
kai malda dramatiškai tai pa­
siekia, vadinami stebuklais. Bet 
nuolatinė rami malda būna tų 
vyrų ir moterų širdyse, kurie 
susekė, kad malda nuolatos tei­
kia jiem sustiprinančią ir palai­
kančią jėgą kasdieniniame gy­
venime”.

Iš viso šioje knygoje figūruo­
ja 185 mokslininkų vardai ir jų 
pasisakymai. Kai kuriuos reikia 
ir paminėti: Ampere, Braun, 
Chardin, Claire-Deville, Cohen, 
Cotton, Einstein, Franklin, Ga­
lilėjus, Freud, Galvani, Hershel, 
Huxley, Young, Kantas, Kepler, 
Klopsteg, Kopernikas, Le Veri­
er, Marconi, Mauriac, Newton, 
Ozanam, Paskalis, Pasteur, Peck 
Pijus XI, Planck. Saint Hillai- 
re, Snow, Voltas, Watt, Zilboorg 
ir kt.

Pasteuras ir studentas
Štai 52 ir 53 psi. įdėtas Įdo­

mus Pasteuro pokalbis su stu­
dentu: ištisai jį dedu recenzi­
jom nes jis mane sudomino, ti­
kiu sudomins ir šios knygos 
skaitytojus.

“Kartą traukiniu tarp Dijono 
ir Paryžiaus važiavo puošniai 
apsirengęs vyras. Tame pat va­
gono padaliny buvo ir papras­
tais drabužiais, vėjo nugaląstu 
veidu senukas. Jo rankose bu­
vo rožinis (rožančius). Puošnu­
sis prabilo:

“Kaip matau, jūs dar tikite 
viduramžių “klap-trap” maldų 
kalbėjimu ir manau, kad tikite 
Švenčiausią Mergelę bei kitas 
kunigų nesąmones!

— “Taip, jaunuoli, tikiu. 
Argi jūs netikite?” — paklausė 
senukas.

“Argi aš turėčiau tikėti mal­
dai ir prietarams? Aš gi kolegi­
joje pažinau tiesą ir, jei būtu­
mei gudrus, mestumei tuos juo­
kingus poterėlius pro langą ir 
pasimokytume! ką nors apie 
naująiį mokslą.”

“Apie naują’į mokslą? Bijau­
si, kad nesuprasiu. Gal man ga­
lėtumei padėti?”

SELMOJE KOVO 10 vienuolės žygio priekyje.

Žurnalo LITU ANUS reikalu
Lietuvių Studentų S-gos C. 

V. rūpesčiu ir pastangomis De­
troite buvo sudarytas žymes­
niųjų visuomenininkų komite­
tas: "Lituanus Vajaus Centri­
nis Komitetas. Pirm. inž. Č. 
Staniulis: 21100 Fairview Dr. 
Dearborn 6, Twp. Michigan, 
tel. Ti 6-4268".

Komiteto tikslai:
Pravesti Lituanus leidimui 

1965 m. piniginį vajų. Kny­
gos formato keturių numerių 
po 7000 egz. išleisti reikės 10, 
000 dolerių. Tik šią sumą su­
rinkę savo kultūrinį užmojį iš­
tesėsime.

Pirm. inž. C. Staniulis, vice­
pirm. inž. A. Zapareckas, sek­
retorius R. Petruševičienė, ižd. 
N. Udrys, Spaudos inf. vado­
vas V. Selenis, A. Astašaitis, 
nariai prof. dr. A. Darnusis, 
prof. dr. J. Pikūnas, dr. Vyt. 
Majauskas ir inž. Vyt. Petru­
ševičius.

Siekių akiračiai:
žiauri komunistinės Rusi­

jos okupacija mums uždėjo pa­
reigą kovoti su krašto pavergė­
jais iki Lietuvos išlaisvinimo, 
tuo keliu eina ir Lituanus.

Studentas atsiliepė:
“Jei tik moki skaityti, tai su 

džiaugsmu pasiųsiu literatūros.

“Ar moki skaityti?
“O, taip, gana gerai”.
“Tai kur siųsti literatūrą?
Senukas pasirausė po kiše­

nę ir ištraukė savo vizitinę kor­
telę, kurioje buvo parašyta: — 
“Prof. Louis Pasteur, Moksli­
nių Tyrinėjimų Institutas Pary­
žiuje.”

Ir visa knyga taip parašyta, 
kad pradėjęs skaityti, brolyti, 
tu jos nemesi ar tu būsi jau­
nas ar senas — perskaitysi iki 
galo. Kaip matome, daugis ne­
mokytų arba pusiau pamokytų 
žmonių save vaizduoja viską 
žinančiais ir Dievą kritikuojan­
čiais. Tuo tarpu didžiausi moks­
lininkai dažniausia yra tikin­
tieji. nes jie mato, kad moks­
las eina greta religijos, nes 
daugumas mokslo atskleidimų 
veda į Dievą, arba bent paro­
do tuos paslaptinguosius ke­
lius.

Šią knygą, kuri kaštuoja vos 
2 dol. turėtų įsigyti kiekvienas 
lietuvis katalikas. Knyga įdo­
mi, turininga, lengva ir supran­
tama kalba parašyta ir mūsų 
išganymui labai naudinga. Jei­
gu aš būčiau kiek pasiturintis, 
tikrai nupirkčiau šios knygos 
bent 10Q0 egzempliorių ir vi­
sas šias knygas išdalinčiau vel­
tui, kad tik ji pasiektų dau­
giau skaitytojų.

Kun. dr. J. Prunskis, MOKS­
LAS IR RELIGIJA. Išleido Lie­
tuvių Dienų Leidykla, 4364 
Sunset Blvd., Los Angeles, Ca- 
lic. 90029. 1964 Donelaičio me­
tai. Kaina 2 doleriai. 144 psl. 

Mūsų pareiga supažindinti lais­
vojo pasaulio intelektualus su 
padarytąja lietuvių tautai ne­
teisybe. Lituanus objektyviai 
informuoja užsieniečius (ang­
lų k.) apie lietuvių tautos lai­
mėjimus, ypač kultūrinėje sri­
tyje, apie Lietuvą, apie veda­
mos laisvės kovos idealus.

Lituanus siuntinėjamas ne­
mokamai beveik viso pasaulio 
universitetams, mokslo biblio­
tekoms, užsienių reikalų minis­
terijoms ir svarbesniųjų vietų 
pareigūnams — politikams ir 
kultūrininkams; spaudos žmo­
nėms — periodinių laikraščių 
bei žurnalų redaktoriams, pa­
vieniams publicistams, žurna­
listams, rašytojams, profe­
soriams.

JAV-se šį žurnalą gauna: 
gubernatoriai, miestų majorai, 
kongresmanai. senatoriai, poli­
tikai, redaktoriai, universitetų 
profesoriai, dvasinės jierarchi- 
jos dignitoriai ir daugelis kitų 
žymūnų.

Bendradarbiai:
Prie šio žurnalo redagavimo 

pritraukti žymiausi jaunieji in­
telektualai entuziastai. Bendra 
darbiauja šviesiausi protai: žy­
miausi mūsų mokslo vyrai —is­
torikai, politikai, menininkai, 
ekonomistai, publicistai, rašyto­
jai, dvasininkai ir kt.

Š. m. kovo mėnuo — ryžtin­
go vajaus mėnuo. Visame Det­
roite, o taip pat visuose kituo­
se JAV miestuose veiks naujai 
įsteigti pagalbiniai Lituanus Va­
jaus Komitetai.
Aukų rinkėjai pasibels ir į 
jūsų duris . . .

Priimkite aukas renkančius 
studentus su atviromis ir pasi­
aukojančiomis lietuviškomis šir­
dimis. Neišleiskime jų tuščio­
mis rankomis! Jūsų dosnumas 
ir lietuviškos širdies balsas 
patars kiek turite duoti. Juk 
senoji išmintis byloja: "Geriau 
duoti negu prašyti!" Tad duo­
kime ne sau prašantiems!

Visi kaip vienas į didžiąją 
Talką Lituanus žurnalui išlai­
kyti.

V. Mingėla, 
Lituanus V.C.K.-to pavedamas

KEEP FREEDOM
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“MŪSŲ KOVA GERA IR KILNI” LRKSA KUOPŲ VEIKLA
(Iš J. Kajecko, Lietuvos Ats­

tovo, kalbos pasakytos Lietu­
vos Nepriklausomybės 47- tos 
sukakties minėjimo proga Wa­
terbury, Conn., 1965 m. vasa­
rio 21 d.).

“Visos Sovietų pastangos į- 
tikinti pasauli, kad lietuvis lais­
va valia išmainė laisvę ir nepri­
klausomybę i vergovę nieko ne­
įtikino ir neįtikins. Tauta, ku­
ri taip pasielgtų dar negimė. 
Dargi jaunutė Burundos vals­
tybė Afrikoje šiomis dienomis 
išgujo raudonuosius atstovus iš 
savo valstybės. Tad, kas beįti- 
kės, kad senutė, krikščioniška 
ir vakarietiškos kultūros lietu­
vių tauta, kuri keletą kartų is­
torijos bėgyje pasibeldė prie 
Maskvos sienų, tauta, kurios 
neriša su sovietais nei kalba, 
nei ideologija, nei tradicijos,, sa­
va valia atsižadėtų nepriklauso­
mybės palaimos. O ka bekalbė­
ti apie lietuvių tautos genoci­
dą? Kas beišskaičiuos jos kan­
čios gelmes, jos ašarų upelius, 
jos narių nužmoginimą, nuskur­
dinimą ir dvasinį sielvartą? Ir 
visa tai, Maskvos užmačių dė­
ka’’.

“Velniai, o ne kilnioji lietu­
vių tauta tegali žavėtis Krem­
liaus tironija. Nei viena valsty­
bė niekur sava valia nepuola į 
Sovietų glėbį. Vergovė ir kolo­
nializmas joms Sovietų prievar­
ta užkariamas. Sovietai užstoja 
žmogėdras sukilėlius Afrikos 
Konge, bet jie žiauriai naikino 
mūsų savo laiku sukilėlius, mū­
sų partizanus ir Budapešto su­
kilėlius siekusius nuskratyti ru­
sų jungo”.

“Mūsų kova gera ir kilni. Tai 
kova už teisę, teisingumą, už 
tautos teisę į laisvę ir prasmin­
gą gyvenimą. Toje kovoje svy­
ravimui, nusiminimui, nevilčiai 
bei nuovargiui vietos nėra. 
Kam daug duota iš to daugiau 
ir reikalaujama. Mes šioje šaly­
je išvengėme to, ką Lietuvoj 
palikusieji ir Sibiran ištrem­
tieji iškentėjo. Mes naudoja­
mės laisvės palaima. Mūsų pa­
reiga ją panaudoti savo tautie­
čiams laisvinti, tą akciją pa­
remti ir pavergtam lietuviui 
tiesti pagalbos ranką.

Nors po Lietuvą naktis, bet 
Lietuvos laisvės reikalas sup - 
rantamesnis dabar negu tada, 
kai Lietuva kėlėsi. Anuomet 
reikėjo įtikinėti, įrodyti, kad 
Lietuva turėjo ilgą ir garbingą 
istoriją bei šimtmetines valsty­
bines tradicijas. Šiandien nie­
kas neabejoja mūsų teise į lais­
vę ir nepriklausomybę.

Pasaulio įvykiai vietoj nesto­
vi, jie keičiasi. Kadaise silpnos 

PIETŲ AMERIKOS lietuviu trečiąjį kongresą atidarant kalba pirmininkas prel. Pijus Ragažinskas. 
Kairėje vicepirm. J. Antanaitis, dešin. vicepirm. Al. Boguslauskas,

ir naujagimės tautos kelias ne­
priklausomam gyvenimui. Pas­
taraisiais metais laisvės pavasa­
ris padvelkė Afrikos žemynu 
ir kitur. Neamžina Sovietų Ru­
sijos imperija. Vienas kadaise 
dievinamas Kremliaus tironas 
išspirtas į Kremliaus patvorį. 
Kitas, kaip pavasario sniegas 
pranyko iš apyvartos, lyg ro­
dos jis niekad nebūtų gyvenęs. 
Kai kurios Lietuvos okupanto 
klaidos bandoma atitaisyti. Bet, 
žodžiu ir gestais tų, kurie tiek 
sutarčių sulaužė, pasitikėti ir 
pasikliauti — negalima. Trupi­
niais nuo Kremliaus stalo ver­
gai nesitenkins. Ateis laikas— 
bus iškeltas ir Lietuvos paver­
gimo klausimas”.

“Šią vasarą Lietuvos oku­
pantas kruopščiai ruošiasi pa­
minėti Lietuvos pavergimo me­
tines. Ta proga Lietuvos žmo­
nės vėl bus terorizuojami ir 
verčiami garbinti ir liaupsinti 
padėkom bei pagyrais savo pa­
vergėjui už jų pavergimą, už 
jų padarytas lietuviiĮ tautai 
skriaudas. Sielos gilumoj tas 
minėjimas daugiau primins mū­
sų tautiečiams Vėlinių dieną. 
Jie slapta prisimins savo arti­
mųjų aukas, kurios šaukiasi 
Dangaus keršto. Kad nenuken­
tėtų — daugelis priversti bus 
suvaidinti pajacą. Sovietai me­
džioja svečių ir iš šio krašto 
lietuvių tarpo. Jų nelaimei pas­
taruoju metu dargi JAV Pre­
zidentas viešai atkalbinėja tu­
ristus nuo Amerikos dolerių 
svetur išleidimo

Sovietų pastangos bergž­
džios. Jos lietuviui ir mūsų 
draugams akių neapdums. Kiek­
viena mūsų pastanga demaskuo­
ti priešą vertinga ir garbinga. 
Visa, ką laisvasis lietuvis pada­
rys tautos laisvei atgauti, ar 
jai priartinti yra pasitarnavimas 
žmonijai, nes laisvė nedaloma.

Mums džiugu, kad Šv. Sosto 
mums palankumo pasėkoje pe­
reitą sekmadienį Romoje susi­
laukėme konsekracijos naujo 
lietuvio vyskupo Europoje, vys­
kupo Prano Brazio asmenyje. 
Mums džiugu, kad susilaukta ir 
Pasiuntinybės prie Šv. Sosto 
statuto pagerėjimo. Mums džiu­
gu, kad Vasario 16 d. Kapitoliu- 
je skambėjo lietuvio kunigo in- 
vokacija už Lietuvą. Mums 
džiugu, kad tą dieną pasakytos 
skaitlingos kalbos Lietuvių tau­
tos aspiracijoms paremti Atsto­
vų Rūmuose ir vasario mėn. 18 
d. Senate jūsų klebono akivaiz­
doje. Visa jų iki šiol pasakyta 
apie 120. Mums be galo džiu­
gu, kad kaip anksčiau, taip ir 
šiemet, Valstybės Sekretorius

19 kuopos valdyba 1965 m.
NEWARK, N.J. Sekmadienį, 

vasario 14, turėjom susirinki­
mą. Išrinkom šio sąstato valdy­
bą: pirmininkė Pranė B. Maci­
jauskienė; vicepirmininkė — 
Julė Jasukaitienė; sekretorius 
V. Lukas, 244 Van Buren str., 
Newark 5, N.J.; iždininkė — 
O. Grimalauskienė. Kuopos su­
sirinkimai įvyks balandžio 11, 
liepos 11 ir spalio 10 tuoj po 
sumos 12 vai. šv. Jurgio drau­
gijos svetainėj, 180-2 New York 
Avenue, Newark, N.J. Taip 
pat nutarta užprašyti šv. Mi­
šias už gyvus ir mirusius kuo­
pos narius, kurias kuopos dva­
sios vadas kun. Petras Totorai­
tis atlaikys gegužės 23 d. 10:30 
ryto (suma). V. Lukas

—•—
ROCHESTER, N.Y. 103 kp. 

valdyba 1965 metams: pirm. 
Vladislovą Sabalienė, vicepir­
mininkas — Antanas Ragelis ; 
sekretorius — Valerijonas Vit­
kus, 313 Wilkins str., Roches­
ter, N.Y. 14621; iždininkė — 
Aldona Krygerytė; kasos globė­
jai — Ona Apanavičienė —Ap- 
ton ir Kostas Mačiulis Sekret.

—•—
— Bronė Skirienė išrinkta 

Los Angeles Susivienijimo 42 
kuopos 1965 m. pirmininke. Ki­
ti valdybos nariai: Jonas Pui- 
kūnas — vicepirm., fin. sekret. 
— Balys Graužinis, protoko­
lų sekret. — A. Kalvaitis ir iž­
dininkas — Bruno Papšys. Vi­
sais kuopos reikalais prašome 
kreiptis į B. Skirienę.

—•—
NEW HAVEN, CONN. 116 

kp. naujo sekretoriaus adresas 
Jonas Šaulys, 22 Frank Str., 
Branford, Conn. Reikale kreip­
kitės į sekretorių čia nurody­
tu adresu.

teikėsi raštu Lietuvos Atstovui 
užtikrinti JAV Vyriausybės, A- 
merjkos gyventojų ir Valsty­
bės Departamento palankumą 
lietuvių tautai ir pareikšti už­
uojautą dėl jos pamintų tei­
sių”.

“Šį rytą pradėjom bažnyčio­
je su Kristumi. Baikime su 
Juo. Kristus verkė dėl Jeruza­
lės savo laiku ateities likimo. 
Sielokimės ir mes dėl Lietu­
vos likimo. Galimybės ribose 
dirbkime, krutėkime dėl jos. 
Pajudėkim priartinti kilniajai 
lietuvių tautai tikrosios laisvės 
rytą. Tai Lietuvos, laisvojo pa­
saulio ir Dievo įsakymas. Mylė­
si Tėvų žemę, kaip tėvą ir mo­
tiną. Mylėsi ją visa širdim, vi­
sais jausmais!”

IŠ METINIO 94 KP. 
SUSIRINKIMO

SO. BOSTON, MASS. 94 
kuopos metiniame susirinkime, 
įvykusiame š.m. sausio mėn. 
10 d., išrinkta nauja 1965 val­
dyba šiame sąstate: kun. J. D. 
Zuromskis — dvasios vadas; 
Povilas Žičkus — pirmininkas, 
Jonas Beišys ■— vicepirminin­
kas, Stasys Jakutis — fin. se­
kretorius, gyv. 496 E. Broad­
way, So. Boston, Mass.; Vladas 
Kulbokas — prot. sekretorius; 
Jonas Venckus — iždininkas; 
Antanas Vileniškis ir Gloria 
Razvad — iždo globėjai.

Susirinkime kalbėta apie 
Susivienijimo naujų narių ver­
bavimo vajaus išvystymą. Nu­
tarta vasaros metu surengti ge- 
gužinę-pikniką, o pavasarį ar 
rudenį koncertą, ar visos Nau­
jos Anglijos apskrities suvažia­
vimą.

Kuopos susirinkimai įvyks­
ta ta pačia tvarka ir toj pa­
čioj vietoj, kaip ir pereitais me­
tais. Stasys Jakutis, sekr.

—• —

Iš 160 kuopos 
veiklos

CHICAGO, ILL. šių metų va­
sario mėn. 7 d. įvyko 160 kuo­
pos metinis susirinkimas Nekal­
to Prasidėjimo Panelės Šv. pa­
rapijos mokyklos patalpose Chi- 
cagoje.

Susirinkimą pradėjo kuopos 
pirmininkas dr. Vladas Šimai­
tis, pakviesdamas susirinkimui 
vesti Petrą Liekų. Dienotvarkė­
je numatyta valdybos narių 
pranešimai, kontrolės komisi­
jos pranešimas, diskusijos dėl 
pranešimu; naujos kuopos val­
dybos ir kontrolės komisijos 
rinkimai, 50 metų kuopos vei­
klos sukakties reikalai, naujų 
narių vajaus sėkmingesnis pra- 
vedimas ir kiti einamieji reika­
lai.

Buvusi kuopos valdyba, va­
dovaujama energingo pirminin­
ko, dr. V. Šimaičio, buvo veikli 
ir yra pasiekusi gerų rezultatų, 
kuopa žymiai paaugo narių 
skaičiumi, gyvai reiškėsi visuo­
meninėj veikloj, tvarkingai at­
siskaitė su centru, dalyvavo pa­
rapijos veikloje ir net pinigine 
auka prisidėjo prie Nekalto 
Švč. P. Marijos Prasidėjimo 
parapijos naujos bažnyčios sta­
tybos.

Po kelių paklausimų ir trum­
pų diskusijų valdybos ir kon­
trolės komisijos pranešimai 
vienbalsiai priimti.

Išrinktieji į naują kuopos val­
dybą, pareigomis pasiskirstė se­
kančiai: dr. V. Šimaitis —pir- 
min., S. Juras— vicepirm., dr. 
P. Jokubka — vicepirm ir su­
kaktuvinių metų parengimų va­
dovas, E. Samienė — iždin.. F. 
Serečikas — finansų sekreto­
rius, O. Miniatienė — sekret., 
S. Rauckinas — propagandos 
reikalams, P. Ličkus —- iždo 
globėjas, A. Petrulis — kandi­
datas.

Nutarta šiais metais viešai 
paminėti 50 metų kuopos vei­
klos sukaktį ir ta proga nusi­
statyta dar žymiau padidinti 
vajaus veiklą, įpareigojant vi­
sus narius surasti ir įrašyti | 
kuopą bent po vieną naują na­
rį.

Paskirta 15 dol. auka Chica- 
gos Lietuvių Tarybai Vasario 
16 d. minėjimo proga.

Susirinkimas pravestas sklan­
džiai, buvo gausus dalyviais ir 
gyvas įvairių klausimų iškėlimu 
ir rūpestingu jų svarstymu.

S. Rauckinas
—•—

— The Newark Evening 
News š.m. vasario 12 d. laido­
je išspausdino žinomo spaudos 
veikėjo Frank Vaško trumpą, 
bet turiningą straipsnelį pava­
dintą ‘ ‘Lithuanian Celebra­
tion”, kuriame priminta Lietu­
vos Nepriklausomybės paskelbi­
mo 47-ji metinė ir dabartinė 
traginga padėtis reikalinga 
laisvojo pasaulio dėmesio ir pa­
galbos atgauti raudonųjų agre­
sorių atimtą laisvę.

Kaip mes minėjom 
Vasario 16

NORWOOD, MASS. Sekma­
dienį, vasario 21 d., Šv. Jur­
gio parapijos bažnyčioje 10 v. 
ryte kun. A. Janušonis aukojo 
■mišias už žuvusius ir nukankin­
tus lietuvius, o 2 vai. po piet 
bažnyčioje klebonas kun. A. 
Abračinskas atlaikė pamaldas 
už kenčiančią Lietuvą.

3-čią vai. po pietų parapijos 
salėje buvo kita minėjimo dalis. 
Klebonas kun. A. Abračins­
kas sukalbėjo invokaciją. Var­
gonininkas V. Kamantauskas, 
vietos choristės ir visi bend­
rai sugiedojo Amerikos ir Lie­
tuvos himnus. Klebonas kun. 
A. Abračinskas tarė trumpą žo­
dį, pasveikino atvykusius sve­
čius ir visus dalyvius.

Vyčių 27 kuopos vardu kal­
bėjo pirmininkė J. Dabrowney 
ir perskaitė miesto managerio 
Walter Blasenak Vasario 16 
proga išleistą proklamaciją.

Pagrindinę turiningą kalbą 
pasakė svečias iš Worcester, 
Mass., kun. Justinas Steponai­
tis. Priminė Žydų tautą, kuri 
gyveno kelis šimtus metų Egip­
to vergijoje, bet jie liko ištiki­
mi savo tautos nariais ir grįžo 
į savo žemę. Priminė ir airių 
tautą. Dauguma airių gyvena 
nuo senų laikų, Amerikoje, čia 
daugelis užima aukštas valdžios 
vietas (net iki prezidento vie­
tos), bet jie širdyse yra airiais.

Tad, sako, ir mums lietu­
viam nereikia išsižadėti savo 
tautos.

Eilėraštį “Nemirtingoji Lie­
tuva” gražiai padeklamavo Bi­
rutė Jaraitė.

Vietos parapijos choristės E. 
Novikienė ir K. Perednienė du­
etu padainavo “Rugsėjo sau­
lė” ir “Man atšalo rankos”. Be 
to dar E. Novikienė solo padai­
navo “Kada aš girdžiu dainą” 
— Cerienės, ir “Kur bakūžė sa­
manota”, St. Šimkaus. Akompa­
navo Varg. muz. V. Kamantaus­
kas. Taigi choristės gražiai gie­
da bažnyčioje ir parengimuose 
palinksmina gražiais balsais pu­
blika.

Visus labai maloniai nuteikė 
solistė Daiva Mongirdaitė, kuri 
laikštingalos balseliu, tautiniais 
rūbais pasipuošusi, žavingai 
padainavo “Mano gimtinė” — 
Kačanausko, “Tušti palikti na­
mai” — Starkos, “Tykiai ty­
kiai Nemunėlis teka” — Bud- 
riuno ir “žvaigždutė” — B. 
Dvarionio. Publikai labai pati­
ko ir gausiais plojimais ją iš­
kvietė pakartoti. Jai akompona- 
vo varg. muz. V. Kamantaus­
kas.

Publikos turėjo būti daugiau, 
Mat, minėjimą rengė bendrai 
Lietuvių R.K. Federacijos 10 
skyrius ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius.. Jei laisvų pa­
žiūrų asmenys nenorėjo pamal­
dose dalyvauti, tai nors minė­
jime salėje reikėjo dalyvauti.

Jonas Martišius parašė ir per­
skaitė rezoliuciją. V. Kaman­
tauskas išvertė į anglų kalbą. 
Pasiųsta prezidentui ir kitiems 
Valdžios pareigūnams. Aukų 
surinkta 200 dol. ir pasiųsta 
A.L. Tarybai Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalams.

Minėjimui vadovavo V. J. 
Kudirka. Salę papuošė P. Ja­
ras. Aukas rinko J. Martišius, 
S. Duobienė, B. Kovas ir E. 
Martišienė.

Minėjimą baigiant klebonas 
kun. A. Abračinskas sukalbė­
jo maldą.

M. Grinkevičienė, O. Paznio- 
kaitė ir F. Nevins visus daly­
vius pavaišino pyragais, kavu­
te ir kitais skanumynais.

Kaimietis

ST. CLAIR, PA. LRKSA 130 
kuopos susirinkimas bus sek­
madienį, kovo 21, po 10:30 
Mišių parapijos salėje. Visos na­
rės nariai malonėkit dalyvauti 
susirinkime.

A.A. MARIJONA OBELIENĖ 
—O'BELL, 142 kp., 851 E. 72 
Str., Cleveland, Ohio, mirė va­
sario 14, palaidota vasario 17 
All Souls kapinėse, Chardon, 
Ohio.

LRKSA 
mirusieji nariai 
A.A. PETRAS NAVICKAS,

90 kp., 552 E. Muir Ave., Haz­
leton, Pa., mirė sausio 25, pa­
laidotas sausio 27 iš šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapinėse.

A.A. MARIJONA VAINIENĖ, 
133 kp., 248 McKinley avė., E. 
Vandergrift, Pa., mirė sausio 
16, palaidota sausio 20 St. Ger­
trude kapinėse.

A.A. MARIJONA ŠVENČIO- 
NIENĖ, 271 kuopa, 86 Jeffer­
son Str., Simpson, Pa., mirė 
sausio 23, palaidota sausio 26 
Mother of Sorrows kapinėse.

A.A. ONA LAUCIUS, 33 kp., 
287 W. 112 PL, Chicago 28, 
Ill., mirė sausio 2 2, palaidota 
sausio 25 šv. Kazimiero kapi­
nėse.

A.A. MARGARET BENDER, 
202 kp., 191 E. 7th Pl., Chica­
go Heights, Ill., mirė vasario 
6-tą, palaidota vasario 10 Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A.A. MATAS KUPSTAS, 130 
kp., 507 So. 2nd Str., St. Clair, 
Pa., mirė vasario 9, palaidotas 
vasario 13 iš šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse.

A.A. ONA MINEVIČIENĖ, 
222 kp., 9 Orchard Str., Med­
ford, Mass., mirė sausio 30, pa­
laidota St. Michael kapinėse 
Roslindale, Mass.

A.A. ANELĖ MILIAUSKIE­
NĖ, 133 kp., 911 McKinley 
str., East Vandergrift, Pa., mi­
rė vasario 5, palaidota vasario 
8 St. Gertrude kapinėse.

A.A. ADOLFAS JAKAITIS, 
51 kp., McComb str., New Phi­
ladelphia, Pa., palaidota vasario 
27 iš šv. širdies bažnyčios para­
pijos kapinėse.

A.A. IGNAS JONIKAS, 155 
kp., 113 N. Grant avė., Scran­
ton, Pa., mirė sausio 19, palai­
dotas sausio 23 St. Peter’s Ca­
thedral kapinėse.

A.A. DOMICĖLĖ BELIUKE- 
VIČIENĖ, 83 kp., 241 Parker 
str., Scranton, Pa., mirė vasa­
rio 17, palaidota vasario 20 iš 
šv. Juozapo bažnyčios parapi­
jos kapinėse.

Red, white, & blue 
retirement plan

Sure, you’ll have social security. 
Maybe an insurance plan, company 
pension and money in the bank to 
boot.

But buying U.S. Savings Bonds 
is also an excellent way to prepare 
for that day when you start taking 
it easy full time.

If you buy one a month at $37.50 
for 7% years before you retire, 
you’ll have $50.00 a month coming 
in for 7% years after. (That’s just 
an example. You can adjust the dol­
lars and the years to suit yourself.)

Something else to think about: 
Bonds can help make sure you’ll 
have a future to retire to in the first 
place. The money does a lot to 
strengthen Uncle Sam’s hand in the 
free world.

Why not make it a habit to buy 
Bonds regularly where you bank, 
or on the Payroll Savings Plan 
where you work? See if you don’t 
feel pretty good about it—now and 
later.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V. 8. Government does not pay for this 
advertising. The Treasury Department thanks 
The Advertising Council and this newspaper 

for their patriotic support.

®®®®®®®®®®®@®®®®.®®®®®®®®®

j POETO
|VYTAUTO 
t MAČERNIO
® minėjimas bus kovo 21, 
£ sekmadienį, 5 vai. popiet 
® Carnegie Endowment sa- 
® Įėję — 345 46th Street, 
§ Manhattane.

! Paskaitas skaito:
i dr. Juozas Girnius
< ir
> Paulius Jurkus;
> smuiku groja
j Elena Kuprevičiūtė,
! akomponuoja

Aleksas Mrozinskas.
®

® Poeto kūrinius
® deklamuoja:
® Tosca
® Daubaraitė-Skobeikienė,
® Asia Dauguvietytė,
® Juozas Boley-Bolevičius.
® Visus kviečia atsilankyti

Rengėjai

® 
© 
©

ta

A.A. ONA KUšLIKIENĖ, 24 
kp. narė, gyv. 529 School str., 
Minersville, Pa., mirė vasario 
2, palaidota vasario 6 iš šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė buvo gi­
musi Lietuvoj, duktė a.a. Mato 
ir ■ Agnieškos Pūkaitės-Kušlei- 
kų, į šią šalį atvežta jaunuose 
metuose. Jos vyras Pranas mi­
rė 1934 m. Paliko 3 dukteris, 
seserį, 14 anūkų, 15 proanū- 
kų ir kitus artimuosius.

A.A. ONA NAUJALIENĖ, 13 
kp. narė, gyv. Chesterfield avė., 
Baltimore, Md., mirė sausio 11, 
palaidota sausio 15 iš Šv. Al­
fonso bažnyčios Holy Redee­
mer kapinėse. Paliko vyrą, 4 
dukteris, 10 anūkų ir 13 pro- 
anūkų.

A.A. KAZIMIERAS LUKŠIS, 
62 kp., 1418 So. llth Str., 
Sheboygan, Wis., mirė sausio 
23, palaidotas sausio 23 iš Ne­
kalto Prasidėjimo Šv. Panelės 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse.

7
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos apskrities 

susirinkimas
Pusmetinis LRKSa 5-tosios 

Pen na apskrities pusmetinis 
kuopų atstovų susirinkimas šau­
kiamas sekmadienį, balandžio 
25-tą, Susivienijimo centro įs­
taigos patalpose 71-73 So. Wa­
shington St., Wilkes Barre, Pa.

Pradžia 2:30 p.m.
Visų kuopų, priklausančių 

prie'' apskrities, atstovės, atsto­
vai, malonėkite dalyvauti. Tu­
rėsime apsvarstyti metinio iš­
važiavimo rengimą, kurs įvyks 
sekmadienį, birželio 6, Sans 
Souci parke. Turėsime sudaryti 
rengimo aparatą ii’ visi sutar­
tinai darbuotis, kad išvažiavi­
mas kuogeriausia pasisektų.

Naujų narių įrašymas ir kiti 
svarbūs apskrities ir organiza­
cijos reikalai laukia mūsų dė­
mesio ir akcijos.

Adolfas Norvaiša-pirmininkas 
Veronika Radzevičiūtė 

sekr-iždininkė.

Lietuvos šventes 
minėjimas 
per radiją

Sekmadienį, vasario 14-tą iš 
WPTS radijo stoties, Pittston, 
Pa,, paminėta Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 47-ji 
metinė sukaktis. Programa pra­
dėta 3 v. užbaigta 4.

Programą vedė Nelė Bajorie- 
nė. Pritaikintas trumpas kal­
bas pasakė Lietuvių Bendruo­
menės Apylinkės sekretorius 
kun. Bronius S. Danis, Taurų 
Klubo pirmininkas Danielius 
Stadulis, SLA 7-tos apskrities 
pirmininkas Adomas Miliaus­
kas, LRKSA 5-tos apskrities 
pirmininkas Adolfas Norvaiša, 
Bendruomenės Apylinkės pir­
mininkas Vytautas Paulauskas, 
“Garso” redaktorius Matas Zu- 
jus. Rezoliuciją perskaitė Al - 
fonsas Kalinauskas; Jungtinių 
Tautų Amerikos atstovo Adlai 
Stevenson sveikinimą ir pareiš­
kimą perskaitė Nelė Bajorie- 
nė; patriotinius eilėraščius dek­
lamavo muzikas Vaclovas Ro­
manas. Sugrotos patriotinės dai­
nos “Lietuviais esame mes gi­
mę”, “Kur bėga Šešupė”, “Mes 
Lietuvos kareivėliai”, “Malda 
už žuvusius už Lietuvos laisvę” 
ir kitos.

Programa pradėta Amerikos 
himnu, užbaigta Lietuvos him­
nu.

— Antanas Šnipas, gyv. Wil­
kes Barre, dirbąs kaip metalo 
darbininkas prie Tobyhana ar­
mijos stovyklos, už išradimą 
specialaus prietaiso (adapter) 
gavo 375 dolerių dovaną.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ............................................. 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ...............................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10č.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi................................................................ 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais .............   $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................ ...$2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arklv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough’s sistemos. 146 puslapiai.................................. $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelias” 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ..................    $2.00

MIŠIOS. Jeronimo Kačinsko .......................  $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato................................................................................................. $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA-—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už­
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ..............................................................'................ $2.50

, Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Kun. J.K. Miliausko 
sukaktis

Scrantų diecezijos oficialus 
organas “The Catholic Light” 
vasario 25 laidoje paskelbė ei­
lę diecezijos kunigų, kurie šiais 
metais mini auksines ir sidabri­
nes sukaktis. Tarp jų suminė­
tas Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos klebonas kun. J. Ki 
Miliauskas, kuriam auksinė su­
kaktis sueina šių metų liepos 
15-tą. Kunigu jis buvo įšvęstas 
1915 metais liepos 15-tą Šv. 
Petro katedroje, Scranton, Pa.

Sukaktuvininkas yra gerai 
žinomas lietuvių visuomeninin­
kas, daugelio religinio turinio 
ir sceniškų veikalų autorius, 
buvęs LRKSA dvasios vadas ir 
šios organizacijos garbės narys.

Plačiau apie sukaktuvininką 
paduosime kituose “Garso” nu­
meriuose.

— Sekmadienį, vasario 21- 
mą, Wilkes-Bare Šv. Trejybės 
parapijos salėje Krikščionių 
Motinų draugija surengė vaka­
rienę parapijos naudai. Ren­
gimo komisijai vadovavo Mrs. 
J. Deimantienė ir Mrs. W. Kon- 
sevičienė. Draugijos pirminin­
ke yra Mrs. Ch. Konarski.—• —
Šv. Onos parapijos 

žinutės
Antradienį, vasario 16-tą, ku­

nigo klebono V.A. šimkonio 
parėdymu, Luzerne Šv. Onos 
parapijos bažnyčioje 7:30 ryte 
buvo atlaikytos mišios išprašy­
mui Lietuvai laisvės ir nepri­
klausomybės.

Sekmadienį, vasario 21-mą, 
parapijos salėje Altoriaus ir 
Rožančiaus draugijų pastan - 
gomis buvo surengta Bake Sa­
le pramoga Elmhursto senelių 
prieglaudos naudai. Narės ir ki­
tos parapijietės pramogą nuo­
širdžiai parėmė.

—•—
LRKSA 46 KUOPOS 

VALDYBA
SUGAR NOTCH, PA. 46 kp. 

valdyba 1965 metams yra tokio 
sąstato: pirmininkas — Baltrus 
Skučas; vicepirmininkas — Pet­
ras Maišukas; finansų ir proto­
kolų sekretorius — Saliamonas 
Bekampas, 590 Orchard str., 
Upper Askam; iždininkas — 
Juozas Balkus; iždo globėjas— 
Juozas Višniauskas.

Susirinkimai laikomi kas mė­
nuo trečią sekmadienį, tuoj po 
sumai, Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos bažnytinėj svetainėj.

Baltrus Skučas kuopos pirmi­
ninku jau ištarnavo 30 metų.

Sal. G. Bekampas

T. Gediminas P. Jočys penn- 
sylvaniečiam gerai pažįstamas, 
pranciškonas misijonierius pra­
ves lietuviškai ir angliškai mi­
sijas šalia kitų parapijų ir Šv. 
Juozapo, Duryea, Pa., Kovo- 
March 21-27; šv. Jurgio, Shen­
andoah, Pa. Kovo-March 28-30; 
Šv. Panelės Marijos, Wanamie, 
Pa., Balandžio-April 4-10.

Linkime energingam misijo- 
nieriui ir toliau skelbti sėkmin­
gai Dievo Žodį.

MIRUSIEJI
MIRĖ PRANAS 
ARUŠKEVIČ1US

Sekmadienį, vasario 21-mą, 
Glen Gardner Convalescent 
namuose, Glen Gardner, N. J., 
mirė buvęs Duryea Pa., mieste­
lio gyventojas ir ilgametis vie­
tinės LRKSA 61 mos kuopos 
sekretorius Pranas Aruškevi- 
čius. Pašarvotas buvo šeimos 
namuose, 216 Sussex St., Old 
Forge. Palaidotas trečiadienį, 
vasario 24-tą, iš Duryea Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Duryea, Pa., sūnus mirusiu An­
tano ir Elzbietos (Akelaitytės) 
Aruškevičių. Velionio brolis 
kun. Juozas Aruškevičius, bu­
vęs Duryea šv. Juozapo parapi­
jos klebonas, mirė 1962 m. ko­
vo 3 d. Velionis paliko žmo­
ną dvi dukteris, keturis sūnus, 
du brolius, penkias seseris ir 
14 anūkų.

A.A. JONAS C. KAŠ1UBA. 4 
Smith Str., Sebastopol, mirė 
vasario 11; pašarvotas buvė di­
rektoriaus Jasaičio-Sites įstai­
goje, Pittston; palaidotas iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nis iš Lietuvos atvyko 55 me­
tai atgal. Jo žmona Pranciška 
mirė 1959 gruodžio 12. Paliko 
3 dukteris, sūnų, 11 anūkų ir
2 proanūkus.

A. A. PRANAS MALINAVI- 
ČIUS, gyv. 205 Mayock str., 
Miners Mills, mirė vasario 15 
palaidotas iš šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Paliko žmoną, dukterį, sūnų ir
3 anūkus.

A.A. ZIGMAS VALAINIS, 
gyv. 340 Chase St., West Pitt­
ston, mirė vasario 18-tą; pašar­
votas buvo direktoriaus C.A. 
Kižio įstaigoje, Pittstone; palai­
dotas vasario 22-rą iš Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Pittstone. Pirmojo pasaulinio 
karo veteranas, kautynėse 
Prancūzijos fronte buvo sužeis­
tas ir apdovanotas Purple 
Heart ordinu. Paliko sūnų, du 
anūkus, dvi seseris ir brolį.

A.A. JUOZAS DAUKŠYS, 34 
kp., gyv. Hunlock Creek, Pa., 
mirė vasario 10, palaidotas va­
sario 13 iš Lyndwoodo šv. Ka­
zimiero bažnyčios Kingstono 
šv. Marijos parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 50 
metų atgal. Jo žmona Rožė mi­
rė 1948 m. liepos 5. Paliko 4 
dukteris, 4 sūnus, 22 anūkus ir 
1 proanūką.

A.A. ONA PEČIULIENĖ, 
gyv. 48 N. Walnut str., Wilkes 
Barre Township, mirė vasa - 
rio 27; pašarvota buvo direk­
toriaus Leagaus įstaigoje; palai­
dota kovo 2 iš šv. Trejybės 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Velionė 
buvo gimusi Wilkes Barre. Pa­
liko vyrą, 4 dukteris, sūnų, 2 
brolius 2 seseris ir anūką.

A.A. ELENOR M. BISHIE, 
registruota slaugė, gyv. 245 E. 
19th Str., New York City, mi­
rė kovo 5 d.; palaidota kovo 9 
iš Luzerne šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Velionė buvo gimusi Swoyersvil-

Naujas kunigas 
R. S. Matakonis,

S. D. B.
Šių metų kovo 6 d., Trento, 

Italijoj, įšvęstas kunigu lie­
tuvis Richardas S. Matakonis, 
S.D.B.

Naujasis kunigas gimė 1930 
m. gegužės 24 d. Clarks Sum­
mit, Pa., sūnus Stasio ir Stelos 
(Kakarekaitės) Matakonių, gyv. 
1250 Rundle St., Scranton, 
Pa.

1948 m. užbaigęs St. Ann’s 
aukštesniąją mokyklą įstojo oro 
jėgų korpusan ir 27 mėnesius 
ištarnavo Alaskoje. Iš oro lai­
vyno išėjo 1952 m.

1953 vasario 22 įstojo į Šv. 
Jono Bosko seminariją, New­
ton, N. J. 1955 m. Užbaigus 
studijas, jo paties prašymu, bu­
vo pasiųstas Korėjon, kur pra­
leido du metu mokytojaudamas 
Saleziečių aukštesniojoj mo­
kykloj. Po to jis buvo pasiųs­
tas Saleziečių seminarijon į 
Turiną (Trieste) Italijoj studi­
juoti teologiją.

Įšvęstas kunigu jis vyksta 
Saleziečių seminarijon Airijoj, 
studijuos pastoracinę teologija.

šių metų rudenį vykdamas 
Korėjon, jis atlankys savo tė­
vus Scrantone ir Šv. Onos vie­
nuolyno bažnyčioje atlaikys mi­
šias.

Naujam kunigui linkime ge­
riausių sėkmių Kristaus vy­
nuogyne!

le, Pa., ilgą laiką gyveno Luzer- 
nėje. Užbaigus Columbia uni­
versitete administracinį slaugės 
kursą darbavosi, kaip direkto­
rė Flower Fifth Avenue ligo­
ninėje, New Yorke. Paliko mo­
tiną ir seserį.

A.A. LOUISE SLUČINSKIE- 
NĖ, gyv. 150 Short str., Du­
ryea, Pa., mirė kovo 5, palai­
dota kovo 9 iš šv. Juozapo 
bažnyčios Pittstono šv. Kaži - 
miero parapijos papinėse. Velio­
nė buvo gimusi Lietuvoje. Pa­
liko 3 dukteris, 2 sūnus, seserį, 
10 anūkų ir 8 proanūkus.

A. A. ONA TRAMAV1ČIENĖ 
gyv. 10 Pugh str., Edwardsvil­
le, Pa., mirė vasario 23, palai­
dota vasario 27 iš Kingstono 
šv. Marijos bažnyčios Mr. Oli­
vet kapinėse, Carverton. Velio­
nė buvo gimusi Lietuvoje. Pa­
liko 4 dukteris, sūnų, 10 anū­
kų ir 14 proanūkų.

A.A. ANDREW VANYO, gy- 
VEN. 35 Division str., Pitts­
ton, mirė vasario 23; pašarvo­
tas buvo direktoriaus Jasaičio- 
Sites įstaigoje; palaidotas va­
sario 27 iš šv. Kazimiero baž­
nyčios. Mt. Olivet kapinėse, 
Carverton. Velionis buvo gimęs 
Duryea, Pa. Paliko žmoną, sū­
nų, dukterį, 3 seseris, brolį, 5 
anūkus ir 2 proanūkus.

A.A. ONA KIŽIENĖ, gyv. 16 
Hospital str., Port Griffith, mi­
rė vasario 24; pašarvota buvo 
direktoriaus Kižio įstaigoje, 
Pittston; palaidota vasario 27 
iš Pittstono St. Joseph bažny­
čios Mt. Olivet kapinėse, Car- 
verton. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko 4 sūnus, 2 
dukteris ir 16 anūkų.

A.A. ONA VERNAGIENĖ, 
gyv. 1770 Van Dyke str., De­
troit, Mich., anksčiau gyvenusi 
Duryea, Pa., mirė vasario 24, 
palaidota vasario 27 iš Duryea 
šv. Juozapo bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Velionė buvo gi­
musi Lietuvoje. Paliko 4 sūnus, 
4 dukteris, 23 anūkus ir 26 
proanūkus.

A.A. VINCAS PAŠKEVIČIUS 
mirė vasario 25 St. Francis li­
goninėj, Hartford, Conn. Pa­
šarvotas buvo direk. šukvie- 
čio įstaigoje, Kingston. Palai­
dotas kovo 1 iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Velionis bu­
vo gimęs Lietuvoje, ilgą laiką 
gyveno Kingstone, tik 15 metų 
atgal persikėlė į Hartfordą. Pa­

liko dvi seseris ir brolį.

Vasario 16-sios 
minėjimas

Scrantų švento Mykolo para­
pija iškilmingai minėjo Lietu­
vos šventę. Didžiai gerb. kle­
bonas prelatas Jonas F. Baltu- 
sevičius-Boll, sekmadienį, vasa­
rio 14, aukojo šv. Mišias ken­
čiančios Lietuvos intencija.

Mokyklos vaikučiai ir prisi­
dėjo prie šios šventės. Vasa­
rio 15 d. parapijos salėje visos 
mokyklos mokiniai susirinko 
pareikšti meilę savo protėvių 
tėvynei. Tikrai buvome suža­
vėti jųjų gražiomis pastango­
mis. Sveikinimo žodį tarė tre­
čiosios klasės mokiniukai, ku­
rie nuoširdžiai aiškino apie Lie­
tuvos žemę, josios vėliavą, ža­
liąją rūtą ir šventuosius globė­
jus. Kitų skyrių mokiniai dai­
navo pamėgtas lietuviškas dai­
nas ir deklamavo eiles. Aukš­
čiausias skyrius pasižymėjo sa 
vo jausmingu kartojimu “Gai­
lestingoji Motina”.

Visi stebėjosi vaikučių aiš­
kia, lietuviška tarme, ypač tu­
rint omeny, kad didelis skai­
čius jųjų yra kitataučiai! Čia 
kreditas tenka seselėms moky­
tojoms (Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seselės), kurios stropiai sten­
giasi palaikyti ir ugdyti tėvy­
nės ir kultūros meilę.

Didž. gerb. prelatas džiaugda­
masis gražia programa ragino 
visus neužmiršti pavergtos tė­
vynės ne tik dainose, bet ir 
maldose. Valandėlė tokioj tik­
roj lietuviškoj atmosferoj greit 
prabėgo!...

Tegul meilė Lietuvos dega 
mūsų širdyse! CS.

Kaip gyvena 
Nik. Chruščiovas 
ir jo artimieji

Pagal JAV dienraščio “N. Y. 
Times” paskelbtas žinias, iš val­
džios pašalintasis Nikita Chruš* 
čiovas šiuo metu negali skųstis 
gyvenimo sąlygomis. Nors jis 
su šeima gali gyventi jam ne­
mokamai suteiktame bute Mas­
kvoje (vad. “Lenino kalnuose”) 
tačiau jis dabar įsikūręs 25 
km. j vakarus nuo Maskvos Uso- 
vo vietovėje. Tai vasarnamis, 
kur prieš kelerius metus Niki­
ta buvo priėmęs buv. JAV 
viceprezidentą Nixoną.

Chruščiovas gyvena kiek 
užsidaręs nuo aplinkos, jis ne­
susitinka su užsienio komunis­
tų vadais, neteikia jokių pasi­
kalbėjimų spaudai. Chruščiovas 
gauna 300 rb. mėnesinę pensi­
ją (330 dol.), jo žmonai Ninai 
kas mėnuo išmokama 120 rb. 
pensija (kitais šaltiniais, moka­
ma pensija aukštesnė — E.). 
Tad vyras su žmona Chruščio­
vai kas mėnuo gauna 462 dol. 
sumą, gyvena ištaigingoje vilo­
je, gali naudotis ir greta esan­
čiu ūkiu. Chruščiovas augina 
kiaules ir eksperimentuoja su 
kukurūzų sėklomis, kurias yra 
gavęs iš savo amerikiečio bičiu­
lio, milijonieriaus Garsto iš lo- 
wos valst. Chruščiovas turi pen- 
kius tarnus, jis medžioja elnius 
ir zuikius, daug vaikščioja su 
žmona Nina. Nenuskriausti ir 
kiti artimieji: žentas Adžubėjus 
dirbąs mėnesinio žurnalo — 
“SSSR’ redakcijoje, jo žmona 
Rada — žurnalo “Mokslas ir 
gyvenimas” redakcijoje. Kita 
Chruščiovo duktė Julija dirba 
žinių agentūroje “Novosti”. Kai 
kurie buvusio diktatoriaus ben­
dradarbiai, kaip patarėjai ar jo 
kalbų redaktoriai Oleg Troja- 
novski. ir Vladimir Lebedev 
šiuo metu dirba nūn. pirminin­
ko Kosygino sekretoriato įstai­
goje. E.

Kunigas ir milicininkas
Važiuoja kunigas Varšuvos 

gatve dviračiu pas ligonį. Su­
stabdo milicininkas ir sako:

— 50 zlotų pabaudos, kuni­
ge! Be šviesų važiuoji!

Kunigas bando teisintis:
— Pone milicininke, labai 

skubu, ligonis miršta. Dievulį 
vežu ...

— Aha ... dviese važiuojat!
Dar 50 zlotų! Pr. Al.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po sumos sv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 1 d. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre­
jybės parapijos svetainėj (po baž­
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
po 11 v. Mišių, Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 5 d. 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues,

KINGSTON, Pa. — 1 -Kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Marijos parapi­
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d.
1 P.M. Šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d.
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos (12), Šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
1 P.M. Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo para­
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d, 
tuoj po Sumos šv. Antano parapi­
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 10 d. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą. valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
I P.M., šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 8 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 13 d. 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
1 P.M., Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRiTAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 
7:30 vai vakare, Šv. Adriejaus pa­
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, Šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi­
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d.
2 P.M. šv. Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 11 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 18 d. 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 18 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 18 d. 
po paskutinių Mišių šv. Onos para­
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimus įvyks balandžio 18 d. 
tuoj po sumos Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 18 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para­
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 18 d. 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 19 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 25 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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